
Num. 21 1905.
P B B Z Y ALBA ~'

Varšuvos gyventojai. Gird- 
voinas, Šukšta ir kiti prašė 
leisti įsteigti Varšuvoje „Lie 
tuvių savitarpinės pašelpos 
draugiją” Vidaus dalykų mi- 
nisteris reikalavimą išpildė, 
kad tik įstatymai draugijos 
butų panašus įstatymams pa
tvirtintiems spalių 25 (lapkr. 
7) d. 1904 m.

Draugija skolins sąnariams 
pinigus, padės surasti vietas, 
duos vienkartines pašelpas, 
duos pašalpas pašauktų į karę 
Sąnarių žmonoms, arba jų li
kusiems našlaičiams vaikams. 
Be to, dar ketina duoti pašel
pas iki gyvos galvos senes 
niemsiems, negalintiems pra 
gyventi, sąnariams.

— „Kataliko” N 20 yra pra
nešta apie naujai susitvėrusią 
„Draugiją Šventos Cecilijos 
Lietuvių Muzikantų ir Giedo- 
rių Amerikoj”. (Keistai skam
ba tas vardas — ne muzikališ- 
kai!) Beveik tokia pat „Drau
gija” yra ir neseniai (žr.'„V.” 
N 13) susitvėrusi iš lenkų ir 
lietuvių vargamistrų (dudo- 
rių). Bet šita, turbut, nieko 
bendro neturi su ana.—„Drau
gijos” pirmsėdžiu yra Geo.Ba
ronas iš Pittsburgo.

— „Kova” N 3 praneša,kad 
už'raides, kurioms yra spauz 
dinamas tas laikraštis. Centr. 
Komitetas L.S.P.A. galutinai 
atlygino buvusiam jų savinin
kui p. V. Karaliui, užmokėda-

-mas jam $25.oo. Iš viso p. V. 
Karaliui prigulėję $33.50, bet 
$8.50 jis padovanojąs partijos 
reikalams, už ką* C. K. vardan 
visos Partijos ištaria jam ačiū. 
— Taigi raidės tos dabar yra 
tikra Partijos nuosavybe. Bet 
dar pasilieka už jas užsimokėti 
paskolę: Chicagos lietuv. soc. 
kuopai $30.oo ir Philadelphi• 
jos kuopai $10.oo. Partijos są
nariai privalo pasirupįt grei
čiau iš tų skolų „išbristi”... -

— Ten pat praneša, kad 
Philadelphi jos maskbliąi-žy- 
dai revoliucijonieriai paauka-

Lietuvninku
vo „Kovos” reikalams 150 ti- 
kietų ant busimo jų piknyko 
9 berželio. Tiki etai parsiduoda 
„Kovos” redakcijoj po 15 cen
tų.

— Dr. Basan a vyčius musų 
prašo paduoti žinią laikraštyje, 
idant vieni-kiti jam Varnon 
laiškų nesiųstų, kadangi jis 
ūmai iš čia išsikrautysiąs kur 
kitur.

— Lietuvoje daugelis vals 
čių per savo sueigas nutaria 
„reikalauti” nuo valdžios vi
sokių palengvinimų irreformų 
politiškame ir draugijiniame 
gyvenime. Pirmiausiai turbut 
apreiškė savo reikalavimus Pa
jevonio (Suvalkų gub.) vals
čius; b paakinus Paže 
rių, Griškabūdžio ir kiti. Teip- 
gi Alsėdžių valsčius nusiuntė 
vidaus dalykų ministeriui ant 
caro vardo ne „reikalavimus”, 
tik, greičiaus, „maldos groma- 
tą”. Pagalinus visų tų vakčių 
„reikalavimai” yra tik prašy
mai, kurie, tiesa, bruzdant re
voliucionieriams, gali buV 
greitai išpildyti. Jie vieni ne
turi svarbos, ir revoliucijinia- 
me judėjime tiek teturi vertės, 
kad visuos kampuos valdžia 
aiškiai pamato Jneužsiganėdini- 
mą. Apie- kaimiečius darbinin 
kus (bežemius ir mažažemius) 
vakčių nutarimuose—nė žode
lio. Ūkininkai tik apie savo 
reikalus rūpinasi, nors be dar- 
bininkų-revoliucijonierių 1 jie 
nieko nelaimės.

Isz Lietuvos.
Senapilė, Suvalkų gub.
Paskutiniame laike smarkiai 

subruzdo lietuviai gimnazijos 
mokiniai žemesniųjų kliasų. 
Paskutinėse pasirodė tarpe jų 
proklemacijos gudiškoje kai 
boję —„Tovarišči”, —šaukian
čios visus žmones „sveiko pro
to”,dabartiniame padėjime, im
ti ginklą į rankas. Šiosios pa
darė didelį įspūdį ant lietuvių 
mokinių ir jie ėmėsi už akme
nų... Priegtam dar prisidėjo 

neužsiganėdinimas mokytojais 
gimnazijos, ir ant galo pasiel
gimas paties direktoriaus: jis 
paskutinę dieną prieš šventes 
(velykas) nedavė atleidžiamųjų 
bilietų vien tik lietuviams, da 
lyvavusiems pereituose judėji
muose — jis mistino tuom pa
bausti. ' Tas viskas pasibaigė 
dideliu langų daužymu pačioje 
gimnazijoje. — Kada susirinko 
lietuviai-mokiniai a«t rekolek
cijų (prisirengimo išpažinti n) 
— pradėjo iš vidurio daužyti 
langus. Direktorius perpykęs 
atsakė vietą rekolekcijoms 
gimnazijoje. Paskui buvo ty
rinėjimas, kas daužė, ir žinoma 
buvo, kad tūli išdavė keletą 
(sako, kad kun. Miknevyčia, 
ką išguldinėja lenkams religi
jų, užgązdinęs nekuriuos nesu
brendusius vaikus, iškvotė kas 
daužė, ir pranešė direktoriui. 
Puikus patarnavimas valdžiai, 
vertas medaliaus, nors iš pus 
padžio. Raš.). Direktorius 
grasinosi uždarysiąs gimnaziją 
4r išvarysiąs 100 lietuvių už 
keletą niekšų. Tuo ir pasibai
gė, o kokios pasekmės bus, pa
šysiu kitą kart. Bet langai 
dar vis mažėjo, nors tai buvo 
saugojama dieną ir naktį.

Vakcinose kone visi miega, 
nežiūrint nė ant busiančio že
miečių suvažiavimo. Reika
lavimų apie lietuvių liuosybę 
beveik negirdėt. Rods nese 
niai buvo sustatytas toks pra
šymas, su daugeliu parašų Pa- 
ažerių valsčiuje (Vilkaviškio 
paV.), bet daugelis tamsuolių 
žmonių dejuoja, kad apsigavo 
pasirašydami, nes, girdi, gal 
prisieiti blogai užtai: ,,bile tu- 
įįlfce kąsnį duonos, ko mums 
djaugiaus reikia” — sako jie.

Visi dejuoja, kad bloga bus 
už maskolių pralaimėjimą: mo
kesčiai visus suvaržysią.

Kasžin kokiam tikslui stovi 
pasienyje trys korpusai vokie 
tijos kareivių; gal busiančius’ 
maištųSF padės gudui nutildy-

...Kareiviai, varomieji e y To- 
lymus Rytus priešinasi po ke-
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lis, bet žųsta sušaudomi, nes 
nėra tarp jų stiprios organiza
cijos. Juos blaivius negalėtų 
nuvaryti, tai antkelio nugidro, 
kaip tai padalė pas mus, Se- 
napilėje.

Suimtasis Kiduolis su kitu 
jo draugo tapo paleistas po 
priežiūra policijos.

Oras šaltas, skurdus žiemi
niams javams, nežiūrint y vėly
bą laiką (Jurgines). Visi ai
manuoja: jai teip ilgai tęsis, 
tai bus badas!. . .

Perkūno Ožys.

Iš Kauno gubernijos.
(Privatiškai.)

1 gegužės Skapškyje (Eže- 
rėnų pav.) buvo demonstracija. 
Rokiškyj ir Kupiškyj (Uk
mergės p.) buvo pakviesta ka- 
riumenė. Kupiškyje buvo su
sirinkę žmonės, buvo sušukę 
keletą sykių prieš carą, bet de
monstracijos nebuvo, kaip pri
guli. Skapiškyje buvo y pu
santro tūkstančio žmonių (de
monstrantų; su vėl’ava. Vė- 
liavnešis areštuotas. Apie ki
tas vietas nežinau.

IM Soc.-*Deni. Partijos
Atsišaukimai.

(Prisiųsta iš ,,l)arb. Balso" red.)

Zapasniejei!
Caras pašaukė jus karėn su 

Japonais. Jis jau išdergė ka
rės reikalams apie tūkstanty 
aštuonis šimtus milijonų rub
lių, išplėštų alkaniemsj’žmo- 
nėms. Jis leido savo valdinin
kams lyg sočiai prisivogti iš 
pinigų, paskirtų nuplyšusio, 
alkano kareivio reikalams. Jis 
jau išklojo daugiau pusantro 
šimto tūkstančių vyrų ir, pri- 
stygęs gyvos žmonių mėsos, 
liepia dabar jums mest senus 
savo tėvus, apleisti šeimynas, 
savo šaly ir Mandžurijon eiti. 
Ir jeigu jo paklausę Mandža
rijoj atsidursit, busit, tuokart 
priversti mirti badu ir vargu, 
statyti savo,kaktas prieš Japo
nų kulkas ir ant galo gal iš-
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margįsit svetimo krašto laukus 
savo kaulais.

Carui reikalingas jųsų krau
jas, jųsų galva. Taigi paklaus
kite, ką sumislijo jis už jųsų 
gyvastį nusipirkti:?

Caras Mandžurijos nori. 
Mandžu rijoj auga gražus miš
kai, yra augšti kalnai ir 
kai nuošė gsl ‘ but guli 
auksas, sidabras. O pas carą 
yra alkani broliai, dėdės, tetu
tės, pulkai augštiį valdininkų, 
kurię gyvais pinigais minta ir 
išleidžia jų gyvą peklą. Pas 
varą yra dar sėbrai piniguočiai. 
Niekados nepasotinti, jie pri
krovę vieną maišą skatikais, 
pradeda kitą krauti ir teip be 
gak>. Visa ta nutukusi dyka 
duonių gauja užuodė svetimos 
Mandžurijos turtus, užsinorėjo, 
apvertus juos pinigais, sau pa
st vogt — ir dabar caras perka 
musų .krauju tuos kalnus ir 
miškus. *

Caro valstybėj yra pabri- 
kantai ir pirkliai. Vieni ir 
kiti susisamdė už skatikus tūk
stančius darbininkų, prisidir- 
bino kalnus tavorų ir nori juos 
savo pelnui išparduot. Bet 
išparduot pr.čioje Maskolijoje 
nėr labai kur. Nepakeliamais 
mokesčiais ir plėšimu caro vai 
džia tiek išvargino ūkininkų 
mynias, kad jos nebe.tavorų, 
pačios duonos dažnai neturi iš 
ko nusipirkti. : Caras vienok 
myli tuos, kurių pilnos kiše
nėj. Susirūpinęs jų rūpesčiais, 
jis pasirįžo užimti naujas šalis 
ir suleisti tenai i ganytųs savus 
pirklius ir paorikantus. O 
kad geriaus sektųs jiems jų 
gešrftas, caras už žmonių mili
jonus pratiesė per užimtą šalį 
platų geležinkelį. Dabargi, 
kada Japonai sustojo jam sker
sai kelio, Mandžurijos neuž- 
leizdami, caras geležinkelį gina 
musų brolių krūtinėmis. Caro 
valstybėje yra daugybė žmo
nių, užsidegusių keistu prieš 
jo šunišką valdžią. Kad iš
naikint savo priešus, valdžia 
užkimšo jais kalėjimus, pripil 
dė Sibyrą ir tolymus Maskoli- 

jos pakraščius. Kada vienok 
pamatė, kad priešų neįgalė
sianti, nutarė iš visų caro pa- 
donų paleisti piktą jai kraują, 
—gal tuokart, girdi, nųsiramįs. 
Taigi caras* musų krauju nori 
užgesįt kilsiančios revoliucijos 
liepsną.

Ant galo, nepasotintu yra 
pats caras. ; Tas erelis su iš
skėstais nagais jau šestą.dalį 
pasaulio lĄiko apžiojęs, ir vis 
dar nori liauja.s tautas savo 
jungan pakinkyti. Mus gi jis 
verčia būti jlabar kalviais sve
timos nelaimės.

Betcarakgali Mandžurijon 
musų nesiųsti. Dabar jam 
gana priešų^ pačioj Maskolijoj. 
Dar vakar prieš jį buvo sukilę 
darbininkai, o su jais kartu 
studentai, ! apšviestunai, net 
bajorai, net patįs pabrikantai. 
Sukilę be ginklų, jie tapo ka
reivių kulkomis išblaškyti. 
Neužilgo darbininkai vėl pa
sikels, tikėjau ne su dykoms 
rankoms. rTuokart išsigandęs 
caras vėl įnėgįs pasislėpti už 
kareivių p^ių, o jums gal bus 
liepta sukibusius šaudyt. Ir 
jeigu paliepimo klausysit, ži
nokit, kaį- pratiesi t kraują 
žmonių, ku/ie nori, kad svietui 
butų duota^ liuosybė ir valia 
patiems savo reikalus vesti; 
kad žmonė^ darbininkai, kaip 
ir kiti, galėtų liuos^/kovot už 
geresnį boivį, liuosai tverti 
draugoves, rinktis, šnekėtis ir 
apie savtįT reikalus tartis; kurie 
nori, kad ^mokesčiai, valdžios 
iš žmonių plėšiami, butų per
kelti, iš užkurėlių ant turtin 
gųjų ir suvartoti ne valdžios, 
bet žmonių labui; kad viena 
tauta neslėgtų kitos, tikėjimai 
butų visi lygus, kad teismuose 
(auduose) >butų teisybė, mo
kyklose — mokslas, lygybė — 
tarp žmonių.

V aidžios. liepi mo piklausę, 
jus dar kokiam laikui sustipu
si t truksiančius nelaisvės retė- 
žius, kuriais lyg šiol sukausty
ti buvo caro padonai.

Vyrai! argi męs savo krau
ju pirksim Mandžuriją carui ir 

savo krutinę ginsim nuo pra
pulties tuos, kurie mus pačius 
smaugia?

Ne! Jau jeigu mirti, tai mir
ti geriau savo krašte. Pakvies
ti kariumenėn nestokim ir lau
kini pasislėpę, lik vėl nepasi
kels žmonės iš visų kraštų prieš 
caro valdžią. Kada maišto 
liepsna pasirodys visoj Masko- 
lijoj, 'tuokart priminkim, ko 
buvom išmokę, carui tarnau
jant. Paimkim ginklus į ran
kąs ir padėkime reikale galvas, 
tik jau ne už carą, bet prieš 
carą, už žmonių valdžią. Iš- 
mėtykim lizdą svieto skriaudi- 
kų, išgriaukim dabartinę poli 
tišką tvarką ir pasistenkim jos 
vieton kitą pastatyti, kur val
džia butų žmonių rankose, kur 
valdžia žmonėms tarnautų ir 
rūpintųs jųjų gerove.

Salin caro valdžią ir pragaiš
tingą karę!

Tegyvuoja federuota demo
kratiška lietuvių respublika!

Tegyvuoja laisvus darbinin
kai ir socijalizmas!

Lietuviu Socdjaldemoikrutų 
Partija.

Darbininkai 
visų šalių eikite išvien!
Draugai! Tiktai drąsiai pir

myn! MęS^nesusitaikįsim su 
pabriko direktorium anksčiau, 
negu:

1) bus išpildyti musų reika 
lavimai,. ant visų skyrių jau 
perstatyti 2) kolei direktorius 
ne iškabįs pabri ke apgarsini
mo su savo parašu, kad jis tik
rai sutinka išpildyti musų rei
kalavimus. Šitie ponai-vilkai 
avių kailyje: jie daug prižada, 
bet mažai išpildo.

Apart to, 3) męs reikalau
jam, idant atšauktų kareivius, 
dėlto, kad jie vieton užlaikyti 
ramumą, patįs įneša netvarką 
ir kliudo ramiai > apsvarstyti 
dalykus.

Rygoje šiandien streikuoja 
jau 30 pabrikų su 16.000 dar
bininkų: už Dauguvos 14, o 
šioj pusėj 16 pabrikų. Vakar, 

padedėlyj, už Dauguvos buvo 
net demonstracijos. Iš Jassen- 
hofo verptuvės darbininkai 
išėjo ir vaikščiojo Uždaugu- 
vio gatvėmis (ulyčiomis), o ka
reiviai paliko juos sau ir nieko 
nedarė jiems. Tiems, kurie 
mums kliudys ir imsis už dar
bo be abelno nutarimo, męs 
sunkiai atkeršysi m. Eidami 
išvien męs nuveiksim skriau
dėjus.

Ryga, 8 vas. 1905 m.
,, Provodni/co' ’ Dar b in inkų 

Sutartis (Sandora).

Binletėnis N 2. Kupiškis 
(Ukmergės pav.). Nedėlioję
27 vas. (12 kovo) iš inicijaty- 
vos vietinės Liet. Soc. Dem. 
Partijos Organizacijos buvo 
įtaisyta demonstracija, kurioj 
dalyvavo Kupiškio „Bundo 
Org. — Išeinant žmonėms iš 
bažnyčios vienas iš musų drau
gų pasakė kalbą lietuviškai, 
kurioje nurodė paskutinius 
Rusijos atsitikimus, papiešė 
maskolių carizmo politiką Lie
tuvoj ir šaukė visus į aktyviš- 
ką (veiksmingą. R) kovą. 
Mu/ų draugo kalbos klausės 
tūkstančiai žmonių. Pakėlę 
raudonas vėliavos su lietuviš
kais ir žydiškais parašais, de
monstruojanti minia traukė 
ant rinkos, bemėtydami ir dar 
linėdami į rankas atsišauki
mus: „Ko reikalauja Liet. So- 
cijaldemokratai”. Ant šauks
mų: „Šalin karę”, Šalin caro 
valdžią”, „Lai gyvuoja demo
kratiška Tespublika” — minia 
atsakinėjo galingu, po kelissyk 
atsikartojančiu „ura!” — Pa
darę kelis šuvius demmostran- 
tai išsiskirstė. Areštų nebuvo. 
Smulkmenos dar nežinomos.
28 vasario (13 kovo) 1905uk

Panevėžio L.S.-D.P.
Organizacija.

(Apie tą pačią demonstraciją rašė 
ir Bundo „Pols. Izviestije”: žjur. 
„V-bę” N20. Red.)



Lietuvninku 259
MPMVWMMWm IIMI MJ 14 !■ «J « MHHMMMMMMMMMMMaMBMi

Mossond, Škotija.
Pas mus darbai blogai eina. 

Tautiškas supratimas kas kar
tą kįla augštyn. Tik sulaukus 
subatos, tai net gėda gatve pe 
reit: — tai girtas strapalioja, 
tai moterės velka raugalo po 
kelis viedrus. Kada prisigeria 
tos buizos, tąi ir apsikulia ma
kaules. Vaikščioja paskui, 
nei Jėzaus vaikai praskustais 
viišugalviais. O kas daugiau
sia, yra pas mus ir lošikų bu
ris, kur per naktis kumštėm 
daužo stalą. Ak teisybė, su 
tuom jau paprasta. Bet vien 
yra gėda, kad T.M.D. viršinin 
kas ir kiti sąnariai, ir vartoja 
tas jėzuitizmo kantičkas vietoj 
griebtis už knygelių bei laik
raščiu, o ne skriausti savo bro
lius traukiant paskutinį sun 
kiai uždirbtą skatiką. Gėda, 
broliai! Ponu Priešas, y

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.
Maskolijd. Revoliucijinis 

judėjimas lyg aptyko, kaip vė
jas aptyksta prieš baisią aud 
rą. Vienok vienur-kitur vis 
apsireiškia atviri pasipriešini
mai valdžiai, demonstracijos, 
drąsesni reikalavimai tiesų. 
Lietuvoj net ūkininkai juo to
lyn, juo drąsyn stato savo rei
kalavimus, nors ne vienodus, 
bet ikšiol dar niekad negirdė
tus, per savo sueigas. Daugu
ma tų reikalavimų valdžiai iš
rodo maištininkiškais. Bet ža
da išpildyt. O tuo tarpu savo 
daro. Nors valdžios paskirta 
spaudos taryba prašalino cen
zūrą, tai vienok ji po senovei 
gyvuoja, tik šiek-tiek lėčiau. 
Dienrašč:o „Novoati” redak 
torių nubaudė 1000 rublių,buk 
už agitaciją prieš valdžią. Ad
vokatą Mendelštamą, atiduo
da teisman už tai, kad jis no
rėjęs apgint Sergiejaus užmu
šėją, Kolajevą; o jis buvo pri
leistas prie to apginimo! Mas
kolių atžagareiviai, susispietę 
apie „Mosk. Viedomosti” to

lydžio agituoja žmones prj^š 
studentus, inteligenciją ir prieš 
streikierius ir žydus. Prie jų 
prisidėjus ir dvasiškija. Bet 
jau iš šios tarpo daugelis net 
pasipiktino, dėlei to siundymo. 
Kerčiaus miesto taryba ketino 
paduoti ,,M. Vied.” į teismą, 
už tokį elgimąsi. Kišiniove 
nuolatai užpuldinėja studen
tus, žydus ir mokytojus kokių 
valdininkų ar policijos papirk 
ti valkatos. Siedleco gub., 
Lenkijoj, kaimiečiai išardė 
valdžios kanceliarijas, mono
polius ir mokyklas.

Pumėnija. Turkų guberna 
torius sau valingai areštavo Ya 
rine kelis rumėn’škus mokyk
lų inspektorius. Rumėnijos 
valdžia reikalauja nuo Turkų 
valdžios pasiteisinimo tame, o 
kad ne, tai pertrauksianti dip- 
liomatiškus santikius ir ap
skelbsianti karę.

Serbija. Eina gandas ir at
viras skelbimas per kai-ku- 
riuos Serbų laikraščius, kad 
karalius Petras esąs netikęs 
šalies valdymui, ir kad jį tas 
pats patiks, kaip ir karalių A 
leksandrą ir karalienę Dragą 
(1903 m. 11 berž.)—t. y. kru
vinas galas. 

1 ---

Maskoliuos su Japonija,
v

Šiose dianose caras išleido 
reskriptą, apie įsteigimą Peter
burge tam tikros kariškos ta
rybos, kur bus po y patinka ca
ro priežiūra, o vedama didž. 
kun. Mikalojaus. Taryba ro- 
davosis apie apsiginimą ant 
marių ir sausžemio. Gen. Line- 
vič liks vyriausiu vadu visų 
armijų Mandžiurijoj, o vice- 
admirolas Birylevas, išaustasis 
į Vlaladivostoką užims vyres
nybės vietą ant viso laivyno. 
Rožestvenskis buk grįžšęs Mas- 
kolijon. Ir Kuropatkinas g įž- 
ta dėlei sveikatos sunykimo jo 
vietą užims gen. Zarubajev. 
Abi armijos yra prisirengusios 
į mūšį, ir diena po dienai išgir 

sime vėl apie pekliškas žmog
žudystes. Ant upės Liao kran
to buvo mušis. Maskoliai po 2 
valandų, pasitraukė, palikda 
mi 300 sužeistų ir užmuštų. 
Buvo ir kitur mažesni susirė
mimai. Linevyčia ketinąs pra
dėt pirmiau užpult ant japo
nų, o ne tik gintis, kaip ikšiol 
darydavęs, lyg nusižiurėjąs į 
Kuropatkiną.

Ant galo Rožestvenskis nu
plaukė į japonų mares ir pate-^ 
ko į varžą. Japonai apspito iš 
visų pusių ir atakavoįo su ma
žais laivais: torpėdinia\sp<hai- 
kintojais. Tapo nuskandinta 2 
maskolių šarvuočiu Borodino 
ir Aleksandras III, šarvuoti 
skraiduoliai (kreiseriai) Ad
miral Nahimov, Dimirtij Don- 
skoj, Svietlana, Ušakov, taisy
mo laivas Kamčatka, transpor
tinis Irtyš ir 3.naikintojai. Pa
sidavė du Šarvuočiai Orei ir 
Nikolai I, šarvuotas kreiseris 
Vladimir Monomach, Seniavin 
ir Apraksin ir viens naikinto
jas. Tapo paimtas Nebogato- 
vas ir 3000 marininkų. Liku 
siejie laivai išsisklaidė po ja
ponų mares ir japonai užimti 
gaudymu jų. Abejotina, kad 
daug jų galės atsiekti Vladivo 
stoką. Japonai matomai netro- 
tino nė vieno didesnio laivo, 
tik kelioliką torpėdinių ir nai 
kintojų. Tokiu budu maskolių 
galybė ant marių galutinai su 
naikinta. Prancūzai verkia, 

giasi. Maskoliai tyli kol ne 
gaus raportą nuo Rožestvens- 
kio, bet ar gaus kada, to nega
lima žinoti. Tuom tarpu laik
raščiai aiškina, kad maskoliai 
iki šiol perdaug pasitikėjo ant 
Dievo ir perdaug siuntė ikonų 
o permažai žmonių. Dabar 
reiksiant daryti kiteip. Wash- 
ingtono dipliomatai vėla pra
dėjo šnekėt apie santaiką.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus ,,Vienybės” redakci
ja neatsako.

Isz Amerikos.
Pralošė st raiką.
Didis vežėjų straikas Chi-ca- 

goj pasibaigė ant nenaudos 
darbininkams. Pristojo ant ati • 
dengtos sopos ir priimti bus į 
darbą tik tie, kurie nekėlė 
trukšmo. Kiteip sakant kom
panijos priims tik tokiuą, ko
kius norės. Ant syk kompani
jos priima atgal tiktai pusę 
darbininkų.
\P o 1 i c m o n a e šaudo 
t vestuvninkus.

X^uquesne, Pa. 23 gegužės 
besilinksminant slovakams per 
savo tautiečio Jono Chylos ves
tuves, atėjo policmonas ir pa
reikalavo nuo vieno 5 dolerių. 
Tam atsakius, jis pareikalavo 
ir 5 dol. nuo J. Bibzo. Kada 
ir tas atsisakė duoti, tai polic
monas, pašėlęs, bėgo prie du
rių ir išsitraukęs revolverį ėmė 

vą, kurs turbut neišgis. Polic- 
moną suareštavo.

K i š i n i o v a s

Chicago, 111. 22 geg. buvo 
didelės muštynės baltųjų su 
juodaisiais. Vienam sali u ne 
James Gray, murinas, susi vai 
dyjo su žydu Bernsteinu, kurį 
norėjo nudurt su peiliu. Šitas 
aną tuotarpu nušovė revolve
riu ant vietos. Ant lermo su
bėgo žmonės, daugiausiai mu
rinų, kurie norėjo Bernsteiną 
linčiuot. Tas laikosi revolverį 
ir nieko neprisileidžia. Polici- 
j an tas Robert Tonai ey liepia 
jam pasiduot. Bernstein as tur
but norėjo šaut, tada polici- 
jantas suvarė į jį 4 šūvius, ir 
teip sužeistą saugojo iki nuve
žė į ligonųutį, tuomet ir prasi
dėjusios aplink saliuną mušty
nės apsiliovė.
Gelbėdamas motiną 

užmušė tėvą.
Bellport, L. I. 22 gegužės 

gindamas motiną nuo tėvo, 
kurs turbut girtas būdamas, 
norėjo ją mušt, Joseph Connel 
18 metų vaikins, nušovė ant 
vietos savo tėvą John’ą F.Cou-
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New Britaine, prasidėjo 23 ge 
gūžio ir tęsėsi keturias dienas. 
Iš raporto kasos revidentų pa
sirodė, jog per pereitus metus 
Susivienyjimas išmokėjo 26 
posmertines, 7 puses posmerti 
nių, sudėjus su kitais, viso iš
leidimų buvo $6068.93, kasoj 
liko $ 16.471.06.

Seimo urėdininkais tapo ap
rinkti: Pirmsėdžiu A. Tabara% 
pigelbininku J. Simanavičius, 
sekretoriais M. Paltanavyčius 
ir P. Mikolainis. Kuopų įne 
Šimai tapo perskaityti ištisai. 
Dauguma jų atsikartojo pas 
visas kuopas ir daugiausiai ly- 
tėjosi provos, kasos, prieglau
dos namo, posmertinės ir tau
tiškų centų. Provos apsvars
tymui buvo pašvęsta visa sesi 
ja. Seimas nenukaitino nė 
vieno iš provos komiteto ir pa
vedė jam provą ant toliaus su 
tiesiai kytis su Susi v. L.R. K. 
A. kaip bus geriaus, bet ne 
aoleidžiant Čarterio, tiesų, ir 
pečėties. Prie trijų sąnarių 
dar tapo pridėta du sąnarių į 
provos komisiją: Birštonas ir 
V. Ambroze'vyčia; Mikolainis 
atsisakė ir į jo vietą tapo ap
rinktas J. Banis. Toliaus ka 
sos padėjimas tapo palikta po 
senovei. Prieglaudos namo 
įsteigimui nutarta įkurti fondą 
ir tam tikslui tapo paaukauta 
$500.00 iš Susivienyjimo kosos 
Posmertinė palikta ta pati su 
tai pačia mokej-čia. Iš tautiš
kų centų nutarta duoti Višta 
liui $60.00 ąnt metų pašelpos, 
$500.00 paaukauti laisvės pro 
pagandai Lietuvoj, o likusius 
paskyrė mokslaeiviams. Ant 
seimo tapo prisiųsta aukų 
$44.1\, kurie paskirti mokslą 
eiviams, išimant tuos, kur au
kautojai paminėjo laiške, kam 
skyrė. Į centrališką komitetą 
tapo aprinkti: J. Tareila pre 
zklentas, Lukcševyčia iš Shen. 
vice-prezidentas, J. Žeman 
tauckas iš Waterburio sekre
torius, J. Skritulskas iš New

Vienybef
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Britainjkasierius. Seimas XXI 
nutarta laikyti Chicagoj.
3Vietinės kuopos pasidarba 
vo, kad padaryti seimą iškil
mingu ir pasirodyti iš gražios 
pusės svetimtaučiams. Tas 
jiems pilnai tfuSisekė. Svetim
taučiai nemažai ’stebėjosi, kad 
lietuviai gražiai mokėjo apsi
eiti. Girtavimų visai nebuvo, 
kas teip yra paprasta ant ang
liškų konvencijų. Vietinės 
kuopos padovanojo seimui pui
kų vainiką ir bukietą gyvų 
kvietkų. Vakare 23 gegužės 
buvo didelė* parodo, kurioj 
apart delegatų dalyvavo vieti
nės draugystes su keturioms 
kapelijoms. Parodoje važiavo 
ir miesto majoras, kuris pas
kui laikė prakalbą ant salės, 
išbirdamas lietuvius už meilę 
tėvynės. Paskui kalbėjo be 
tuviškai J. Tareila, P. Pasec 
kasy P.Mikolainis ir kn.Žebrys. 
Tarpe kalbų dainavo choras 
Waterbury’o lietuvaičių. Dai
nininkės sutarė labai gerai. 
O. AvieČiutė įgrajino ant amui 
kos su pritarįinu pi ja n o. Stoč 
kiutė dainavo solo. Deklema- 
vojo: M. Bendoraičiutė, M. 
Kraučiuniutėf M. Danisevy- 
Čiutė, P. OvetzoČiutė. Muzika 
ir dektemacijos nusisekė gerai. 
Tą vaKarą tapo surinkta aukų 
tautiškiems reikalams $10.75. 
Antrą vakarį tapo parengtas 
teatras. Lcšė tragediją „Min 
daugis”. Perstatymas nusise 
kė gana gerai. Aktoriai buvo 
iš New Britain. Trečią vaka
rą buvo balius,* ant kurio sve 
Čiai gražiai pasilinksmino.

----------------------- -----------------------------------------------------------
>*!

Reikale įtedimo Į Ame
rikos gyvęhtojų surašą 
atskiros lietuvių tautai 
rubrikos prataria: 1) Phila- 
delphijos Daihininkų draugys
tė ir kaipo atstovą skiria Keis
tutį Šliupą. <328 Federal str. 
Philad. Pa. 2) Lietuvos Sū
nų Draugystė' iš Forest City, 
Pa. Atstovu skiria A. M. 
Makaucką, / Box 312, 

Forest City, Pa.

Isz IWttii Jim Anrltt
Naugatuck, Conn. Kam 

šiandien priguli simpatija? 
Šiandien matom krutant, dir 
bant kitas tautas ant labo savo 
tėvynės, o mus — tik maža 
saujelė pradeda tikrai darbuo
tis. Dar daug mųsų brolių 
paskendę tamsume, daug rei
kia padėt truso, idant iš jų pa
daryt gerą žmogų. * Užmįk 
šiandien kitam mųsų broliui 
apie tautos reikalus, tai tik 
žiūrėk kaip anas atsuks savo 
ilgą rąžančių, tai rodos jau 
sveiks prapuolęs! O žiūrėk 
kaip kokiam saliune prie baro 
įkibęs, jau kojos linksta, kar
tais namo einant policmonas 
už kupros čiupt ir nešasi lyg 
aniolas sargas dūšią, — na, o 
jis čia sakosi gerai darąs, ir čia 
visai nėra bedievystės; o kad 
vietoj pragerti, kas paragina 
paaukauti tautiškiems reika
lams, tai tas-bedievis! Mat 
mųsų tamsių brolių nuomone, 
rištis į visokias draugystes ir 
šelptis viens kitą, tai nedoras 
darbas. O tuo tarpu tik pri
sidėjus prie visokių draugys 
čių, galime daugiau gero pa
daryt ir turėt didesnę naudą. 
Didžiausia simpatija priguli 
Tėvynės Mylėtojų Draugystei, 
kuri išleidžia geras knygeles, 
ir jos sąnarys už menką mo
kestį (60c. ant metų) turi gei’ą 
dvasišką maistą, gali gerai ap
sišviesti. Toliaus, Aušros 
Draugystė, ką šelpia į mokslus 
einančius mųsų brolius, ir Su
sivienijimas * Lietuvių Ameri
koje, ką duoda pašei pas nelai
mėje, ligoje ir išmoka posmer
tines. Šelpkime, broliai, tas 
draugystes, rašykimės į jas, 
tada geriaus -prisidėsim prie 
išliuosavimp mųsų tėvynės iš 
po caro meškino letenos!

Jupiteris.

l)ll Bols, Pa. Skaityto
jams ,rV. L.” žinoma yra kaip 
Du Bojiečiai norėjo sutverti 
nepriklausomą (neprigulmin- 
gą) parapiją ir turėjo kunigą 

Urboną per 8 mėnesius ir pas
kui jį išvarė, o žemė pasiliko 
lietuvių rankose. Tai dabar 
šiteip dalykas virto. Susitarė 
2 draugystės ir kliubas, na, ir 
parandavojo tą žemę nuo bu
vusios parapijos ant 15 metų, 
ir dabar budavos salę sueigoms 
ir baliams. Kliubas buk į- 
steigsiąs ir knygyną savo są
nariams, nes viskas yra daro
ma kliubo vardu. Kliubas 
išmokės mokesčius ir nuo ug
nies apsaugojimą. Salė bus 
didelė—40 pėdų pločio ir 70 p. 
ilgio. Kaštuos ne mažiaus kaip 
$2.000. Bet ant pradžios dar 
tik sudėjo $600. Tai kaip ma
tyt, pradžia yra sunki, perma- 
žai pinigų, bet jie tikisi pada
rysią didelį biznį, ir daugiąus 
pinigų surinkti ne kaip jie su
dėjo ir likusias skolas išmokėti.

Matysim, ką ateitis parodys.
Aleks. Ackramavytiia.

Shenandoah, Pa. Četver- 
go vakare, 25 gegužės, She- 
Gandoah’rije, Fergusono teatre 
buvo atliktas lietuviškas teat
ras — atlošta drama „Nihilis
tai”. Aktoriai atvažiavo iš 
Minersvillės. Buvo nutarta, 
pelną paskirt revoliucijos rei
kalams, bet ant nelaimės, pel
no jokio nebuvo, bet dar, tur
būt, aktoriai turėjo pridėti iš 
savo kišianiaus apmokėjimui 
vakaro kaštų, nes publikos 
labai mažai susirinko. Svar
biausia priežastis mažo publi
kos skaitliaus yra ta, kad per- 
greit parengė lošimą, beveik 
visai nesigarsinę. Daugelis 
žmonių visai nė nežinojo apie 
rengiamą teatrą. Teisybė,
l?ergusorio salės ant kitos die- 
nos negalėjo gauti, nes tą salę 
nor pertaisyt. Bet butų gali
ma buvę nusisamdyti kitą salę, 
nors ir ne teip atsakančią. 
Antra priežastis ta, kad tą 
dieną į Shenandoah atvažiavo 
„sorkės”, kurios daugelį žmo
nių suviliojo. Teipgi svarbi 
priežastis, kad lietuviai abelną 
nesupranta naudingumą tokių 
vakarų, o Shenandoah lietu-

/
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viai ypač tuom atsižymėję; už- Į 
taigi mažai kas interesavosi.

Prieš lošimą lietuviškas She- 
nandoah’rio ,,benas” peiėjo per 
miestą su paroda. Tas pats 
„benas” grajino ir tarpe aktų. 
Lošė, galima sakyti, gerai, 
apart nekuriu mažų nenusise- 
kimų. Publikai, nors neskait
lingai, lošimas labai patiko. 
Bet Shenandoriečiams didelė 
gėda, kad neatsilankė ant te
atro skaitlingian, o ėjo ant 
vaikiškų „sorkių”. Gėda jiems 
ir už tai, kad pats nesistengia 
parengti jokių teatrų, nes She- 
nandoah’rije kiek buvo teatrų, 
via aktoriai h šė iš kitur atva
žiavę. ■ Shenandorietis.

dotas su mišioms. Kun. Šed 
vydis pasakė puikų pamokslą. 
Velionis paliko pačią su dviem 
mergaitėm. — Visi giminės ir 
pažįstami perskaitę atsidueėkit 
už jo dūšią.

Draug. rašt. J/. Tūlai fa.

1)

Reikalai
Tėvynės Myl. Draugystės”.

Siuntinėjime užmokesčių 
nuo sąnarių, meldžiu prisilai 
kyti šios formos:

1) Rašant užsimokėjusių są
narių vardus, reik rašyti paei
liui kaip kuopos knygose su
rašyti randasi ir L . __
naują, bet tokį, kokį sąnaris 
tur nuo seno.

2) Vardus naujai prisirašiu 
šių sąnarių, visada rašyti pa-

T.M.D. Sekr.’yl. Rdinanauckas.

Newark, N. J. tarnauja kapitalui ir visokiais
Jonas Tamuliavičia 60 budais prisideda prie kalimo
V incas Smilgius 60 retėžių visatinai žmonijos lais-

Minersville, Pa. ve i.
Marė Kaminckienė 60 3. Lietuvos tautiškai-poli•

Glen Lyon, Pa. tiškame klausime eiti iš vien
Vine. Kulvinskas 60 su Lietuvių Socijaldemokratų

I=mas Seimas LS.P.A
N. Y., Pulasky’o svetainėje 
tapo atliktas pirmas seimas 
Lietuvių Socijalistų Partijos
Amerikoje.

Kuopų delegatų ir pavienių 
partijos sąnarių suvažiavo 21. 
Philadelphijos, Pa. kuopa iš 

No. dėti ne siunti 4 delegatus; New Yorko 
Brook lyno, N. Y. — 7; Scran 
tono, Pa. — 1 ; Wilkes Barre,

4. Vietiniame (Amerikoj) 
politiškame lietuvių gyvenime 
solidarizuoti (eiti išvien) 
Amerikonų Socijalistų Partija 
(Socialist Party), t. y. remti 
javo balsais tos Partijos pasta
tytus nacijonališkuose ir vals
tijų rinkimuose kandidatus, 
bet medegiškuose reikaluose 
ir klausime-varymo propagan-

su

k

J

i

Brooklyn, N. Y. Kaip 
yra linksma, matant, jog ir 
mus merginos pradeda susi 
prasti ir darbuotis dėl nuvar
gintos mųsų tėvynės Lietuvos.

Štai Brooklyno Draugystė 
S. Lietuvaičių tuom tarpu pas 
kyrė iš savo iždo 3 dol. pašei- 
pai revoliucijos Lietuvoje, o 
F. Vaivadžiutė surinko tam 
pačiam reikalui 6 dol.; teipogi 
viena moteriškė, kurios vardo 
nupamenu, surino 60 centų. 
Iš viso $9.60, kuriuos pasiun
čiu į „Vienybės L.” redakciją, .sąnarių vajum 3Jt?Kia į — ,
(Pagarsinta pabaigoj num. R.) šimtų, o ištikro mokasi tik )<eli Į per diskusijas ir priimti.
/ Tegul visos mųsų sesers pra desėtkai, 

deda rūpintis viešais reikalais kart užrašyti, 
nes jau laikas-laikas ir mums 
subrusti!

I<\ Vaivadžiutė.

. . i. . . . .Teiposgi paminėti vietą, jeigu 
sąnarys pribuvęs iš kitur.

3) Visada vaidus su pinigais 
siųsti kasieriui (kiti pinigus 
siunčia kasieriui, o vardus se
kretoriui). Kasierius tuos v ar 
dus prisiunčia sekretoriui.

Didesniuose miestuose jau
sąnarių vardai siekia į porą I organizacijos

Seimas, kaip buvo garsinta, 
atsiliko sykiu su laisvamaniais 
vietoj vietoj.

Laisvamanių seimas tęsėsi 
nuo ryto iki pačiam vakarui, 
teip, kad soči j abstains mažai 
te liko laike, ir dėlto kai- 
kurie klausimai likosi visai 
nepakelti. Bet svarbesnieja 
klausimai, lytinti taktikos ir 

buvo perleisti

savystovė.
5. Programo apdirbimui 

seimas paskyrė tam tikią komi
tetą, į kurį įėjo draugai: J. 
Sukis, S. Grybauckas, J. O. 
Sirvydas, dr. J. Šliupas, J. 
Baltrušaitis.

6. Prigulinti prie lietuvių 
socijalistų partijos negali sy
kiu prigulėti prie kitokių po
litiškų, ne-socijalistiškų, par 
tijų.

7. Kiekvienas Partijos sąna
rys užsimokės po 2<> centų. 
Kas mėnuo, iki sustiprės me- 
degiškas Partijos padėjimas.

ir tie pats-po kelis'turi viešą svarbą iki ateinan
1 čių metų seimo.

1. Klausime apie santykius 
nereikėtų,! Partijos su unijoms, nutarta:

Pittston, Pa. Gegužės 3 d. 
anglių kasykloje Forty Fort 
užmušė Adomą Vaitulionį, 38 
metų senumo, paeinąs iš Su
valkų gub., Seinų pav., Gali
nių valsčiaus, Lazdijų parap., 
Burbiškiu kaimo. 14 metų 
dirbo Duryos, persikėlus į 
Forty Fort į treč’ą mėnesį už 
baigė nelaimingai savo gyvas 
tį. A. a. Vaitulionis prigulėjo 
prie dviejų draugysčių Pitts 
tone: šv. Juozapo ir šv. Kazi
miero. 5 gegužio abi tos drau
gystės palydėjo jį ant-lietuviš- 
kų kapinių Pittstone, Palai-

Todėl užima 
tiek laiko, kvitavojime mokes i 
čių, kiek niekados i 
jeigu, tik siuntėjai užmokėsiu Į Nekovoti iš principo su uni 
sąnarių, prisilaikytų viišminė- |jotn9» žengti su joms drauge 
tų nurodymų.

Nauji sąnariai.
>

Cleveland, Ohio.
Just. Pečkaitis 
Vin. Vinbiskis

A. Maskunas
P. Sabinekas
J. Paketuris

O. Railienė

D. Dumša
Shenandoah, Pa.

kiek socijalistų programui yra 
i reikalinga remti darbininkų 
vienijimąsi; bet matant unijų 
klaidžius darbus, — kaip skel 

GOįbimą nesikišti į politiką, — ir 
GO šelmystes jų vadovų, — neretai 

praktikuojamas po visą Ame- 
60 riką, — skelbti tai ir kritikuoti. 
GO j 2. Su klerikalais kovoti tik 
GO i tada, kada jie stengsis, kaipo 
.60 priešininkai darbininkų judė- 
GOijimo, pastoti socijalistams ke
bo lią. Ypatingos karės prieš 
60 klerikalus kaip ir prieš kuni

gus neskelbti, nevaryti; ka
lio liauti tik su tais, kurie aiškiai

tijos padėjimas iš pradžių ypač 
keblus, o kadangi jos organo, 
,,Kovos", išleidimas negali but 
užtektinai palaikomas dalia 
mėnesinio sąnarių mokei-čio, 
tai seimas nutarė, kad draugai 
ant šių pirmų' metų užsimok ė-

tą ,,Kovos" t. y. tik 
prekės. Toliaus ta ) 
rata bus nereikalinga.

9. ,,Kovos’1 išleidi!
visų jos reikalų rėdymą Par
tija pasiima ant savęs. Redak- 
toriui ir zeceriui mokės algas. 
Tą viską sužinoti turi jos ( \-n- 
trakiškas Komitetas. Redak
toriaus pareigos:' 1) apdirbti 
literatiškoji ,,Kovos" dali-; 2)

< >s

ir reguliariškai jį išsiuntinėti 
sąnariams ir prenumerata
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liains; 3) rankioti mokesčius 
už apgarsinimus ir vesti jų ro- 
kunda tam tikroje knygoje; 
4) vesti prenumeratorių ir pre
numeratos knygas.

10. Nutarė įtaisyti kuopoms 
mokesčių knygutes,—be štam
pų arba, jei tas nebrangiai at 
sieitų, su stampoms.

11. Antrą seimą L. S. P. A. 
laikyti 1906 m. Brooklyne (ar 
New Yorke), toj pačioj vietoj, 
kur laikys S. L. L., tik viena 
diena pirmiau, negu S. L. L. 
Seimo laiką apskelbs (?. Kom.

12. Bu v. Ceritr. organizato
riui, K. Rutkui, ' išmokėti, 
$3.75—kaštų kelionės į seimą.

13. I C. K. išrinkti šie drau- v
gai (vieniems metams):

J. (). Sirvydas —/organizatorium.
J. Baltrušaitis — sekr. susinėsimų 
S. Grybauckas — sekr. turtų.
1 )r. .1. Šliupas — iždininku.
K. Jonaitis — knygium.
14. Partijos iždo priežiūra 

ir kontrolė tapo pavesta kuo
pai, iš kurios yra išrinktas iž
dininkas, — taigi — Philadel- 
pbijos 1-mai kuopai.

15. „Kovos” redakcija pa-
V }

vesta J. O. Sirvydui.
(Po seimui visi seimininkai, 

pasikėlimu nuo kresių, išreiškė 
padėką Newarko kuopai už 
jos rangą atliktą dėl seimo).

Laiszkas isz Mandzurijos.
Man prisiuntė iš Lietuvos 

laišką, rašytą vieno kareivio 
pas jo tėvus. Tas laiškas man 
teip pasirodė akyvas, kad net 
sumislinau pranešti jį visiems 
geros valios tautiečiams. Štai 
jis:

„Mandžiurija d. 14 kovo m. 
1905 m.

Mieli tėveliai!
Sveikinu jumi visus sykiu 

ir’pranešu, kad aš esu gyvas ir 
sveikas. Pas mus dabar gražu, 
šilta ir sausa: toksai oras, kaip 
pas jus apie Jurgines (23 ba
landžio). Apreiškiu, kad męs 
buvome mušyj .trečią sykį: iš
keliavome nuo žieminio „biva- 
ko” iš „zemliankų” (budelė 

žemėms apkasta R.) 15 d. va
sario. Kelionę turėjome 100 
verstų. Pribuvom į mūšio vie
tą 20 dieną to paties mėnesio. 
Prabuvome mūšyje 8 dienas. 
Mušis buvo labai didelis, nes 
visa linija užmuštų ir sužeistų. 
Iš mus pu Ik o (85 pėk alininkų 
V y borgi š k i s ptl 1 ktųs ) — u ž m u š 
ta apie 1000 žnįonių. Visojegi 
linijoj iš mus Vaisko užmuštų 
60,000 (št-šedlšimts tukstan 
čių), o japonų 100,000 (šimtas 
tūkstančių. ^„Ukrieplenije” 
(aptvirtinimas|R.) mus buvo 
labai drūčiai sutaisytas, ir no 
rint japonų sy^a buvo didesnė, 
bet męs laikytįgalėjome, —jie 
mus iš pozicijas išmušti n^pa 
jiegė, ale tik tįek, kad jie (ja
ponai) su savaikytrumu užėjo 
nežinomu daiktu mums iš už 
pakalio, teip Itad mums prisi 
ėjo palikti visas „ukrepleni- 
jas” ir atsitraukti. Dikčiai la
bai pražūties mus ciesoriui pa 
darė: „zapa8ų’*(sandėliųištek 
liaus R.) sudegino ant kelių 
milijonų rublių. O kaip pra
dėjome męs atsitraukti, tai ja
ponai ginė mus labai smarkiai, 
kad nebuvo mums kada nė pa 
silsėti: ėjome dieną ir naktį. 
Atsitraukėme $00 verstų. Ke
lionė buvo labai sunki, paken
tė:!) dikČiai bado ir šalčio, ale 
dabar, dėkui I^ievui, sustojom 
ant „bivako”t tai nežinia, kaip 
ilgai stovėsime ir ką sulauksi
me. Dabar raminam save vii 
čia, kad mažų tik kada nors 
sulauksime tos linksmybės — 
pabaigos karėV. Tuom laiku 
neturiu ką nfšyti, pasilikite 
sveiki ir aš liepiu sveikas, jūsų 
sūnūs P. ?

— Dabar di; parašysiu kelis 
žodelius. Aš lįaip surašiau ju
mis šį laišką, -tai tuom laiku 
nebuvo kur paleisti — niekur 
laiškų nepriėmė. Dabar pa
baigsiu rašyti S tą laišką 17 ko
vo mėn. ir apfeikšiu, kad aš 
nuojųsų apturėjau du laišku 
16 kovo ir labfįi dėkavoju, kad 
parašėt man aplink brolį, gy
venantį Amerikoj, ba aš pas jį 
laišką parašyti negaliu, nes iš 

mus laiškus į Ameriką nežinau 
dėl kokios priežasties nepriima 
dėl persiuntimo. Kaip rašysite 
jam laišką—duokite labų die
nų nuo manęs ir parašykite, 
kad aš pas jį laišką- atrašyti 
negaliu, už tai, kad iš karės į 
svetimą šalį laiškai nesisiunčia. 
Oras dabar pas mus persimai
nė: prisnigo dikčiai ir pradėjo 
šalti, o iš tos mus karės tai 
Dievas žino kas išeis! Dabartės 
rengėmės dar toliaus atsitraukt 
visu pagal Darbiną, nes dabar 
mę • stovime nuo Darbino 300 
verstų atstu. Tuom laiku liki 
te sveiki, nepatingėkit man pa
rašyt laišką ir sudiev!” 

v

Sis laiškas labai yra akyvas 
iš dviejų pusių: vieną, parodo 
kokį vargą turi kęsti kareiviai 
ir kaip jie malonėtų pabaigti 
tą karę, o antrą, kad masko 
liūs iš tiesų visur japonai nu
gena. Korespondentam iš ka
rės lauko daugelis netiki, sa
kydami, kad jie žinias paduo
da neteisingas: vis tik ,,ant ma
skoliaus”; bet kaip matome iš 
šio laiško, kad rašytojas jo nė 
kiek neturėjo nuomonės, kas 
tai’ butų ,,ant maskoliaus”. Jis 
rašo, kad japonai maskolius 
išstūmė iš pozicijos vien tik 
kytrumu; taigi jeigu ištiesų 
japonai toki „kytri”, tai abe 
jotina, ar jie galėjo prakišti 
ten 100 tūkstančių savo kariu- 
menės, tuomtarpu kaip masko
liai prakišo tik 60 tūkstančių?! 
Bet męs seniai girdėjome, kad 
maskoliai visada savo pra
gaištis pamažina, o priešų pa
didina; taigi galima mažiaus- 
daugiaus spręsti, kad masko
liai visur, pasilieka pralaimė
tojais. Ant to gali riiantuli už- 
mėtinėti, buk ir aš „aut mas
koliaus” iš šio laiško išvadžio
jimus darąs. Taigi meldžiu 
guodotinų skaitytojų padaryti 
persitikrinančius išvadžiojimus 
pagal savo nuomonę. Laiškągi 
iš karės lauko galiu patikrinti 
tam tikrais faktais.

7j valgas.

DM Draugo Organizacijos.
Amerikos laikraščiuose, o 

ypač „Lietuvoje”, tankiai yra 
rašoma apie „Draugo” Orga
nizaciją”, „naują partiją”, ir 
tankiai maty ties, užsipuldinė
jimai ant Lietuvių Socijalde- 
mokratų Partijos. Rašyti vi
sokius atsakymus yra tai keb
lus daigtas, nesinori skaitytojų 
tuom užimti. Bet užsipuolimai 
ant Lietuvių Socijaldemokratų 
Partijos pertoji nuėjo, kad bu
tų galima tylėti.

Išaiškintini yra du dalykai: 
kas tai yra „Draugo” organi
zacija ir užsipuolimai ant Liet. 
Soc.-Dem. Partijos.

„Draugo” Redakcija „Lie
tuvos” N15, „Vienybės” N16 
ir kituose laikr. („D. Viltis”, 
„Spindulys”) rašo-pasakoja 
apie užpelnus „Draugo” orga
nizacijos, kurie esą nemažesni 
už L. S. D. P., dar-gi tokiame 
trumpame laike jos gyvenimo. 
Atsiskyrus ji nuo L.S.D.P.; o 
kodėl tai padaryta, tai skaity
tojai rasią atsakymą „Draugo” 
N3 — tas nuolatos buvo nuro
doma ir kitose vietose. Tikrai 
verta susipažinti su tuoni do
kumentu, kuriam lygaus nete
ko užtikti Europos lietuvių 
laikraštijoj; primena tasai tik 
„Tėvynės Sargą” ir jo politi
ką, varytą prieš savo priešgy
nius, ir dar užmirštą Jankaus 
užsipuolimą ant „Vienybės” ir 
„Varpo” pirm 13 — 14 metų 
Skaitytojai tenai atras daug 
bendro. Neatsakysiu ant viso 
to, kas parašyta nurodytame 
„Draugo” straipsnyje. Toliaus 
pasikakįsiu tik tuom, kas ten 
yra. Bet visko neimsiu, nes 
perdaug to yra. Apie „Drau
gą” spręsiu pagal to, ką rašo 
apie save pats „Draugas”.

1. Rašo „Draugas” N3, ko
dėl jie (Draugo organizacija) 
atsiskyrę. Iš straipsnio maty
ti, jog vienam Kapsukui nepa
tikus L.S.D.P., neradęs ten ko 
norėjo, ir išėjęs. Taigi negali 
būti ir kalbos apie atsiskyrimą 
daugelio. . Vienas žmogus ne-
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gali padaryti atsiskyrusių or
ganizacijos ir to daugelio var
du kalbėti, jeigu to daugelio 
nėra. — Berods, minima Gra- 

7 t

žys. (Tą pat atkartoja ir 
„Aušra” savo apyskaitoje). 
Dalykas iš oro pagautas. Pa
rašymas vieno kito straipsnio 
nedaug dar reiškia. Juk buvo 
minima apie jo darbą tik N1 
„Draugo”, kuris tuomet buvo 
„įaunuomonės .laikraščiu”, o 
ne socijaldemokratų — taigi 
tuomet, kuomet norėta koman- 
dieruoti užsienio lietuvių jau
nuomenę. O dabar jisai ėsąs 
nebejaunuomenės laikraščiu. 
Galų gale pats Gražys turėjo 
pranešti „Draugo” redakcijai, 
kad ta daugiaus jo neskaitytų 
savo bendradarbiu ar tos „or
ganizacijos” sąnariu (žiur. apie 
tai „Draugo” N4).

Iš musų Partijos niekas nėra 
išėjąs, nėjokia organizazija 
nėra jos pametus.

Apie „Draugo” org. negir
dėti Lietuvoj, jos kuopų, rate
lių niekur Lietuvoj nėra, jos 
darbų čia kaip ir nematyti, iš
skyrus paskleistus kur-ne-kur 
lapelius.

2. Kapsukui nepatikus L.S. 
D.P. ir jis išėjęs. N3 „D-go” 
plačiai išguldyta, kodėl tai 
atsitiko.

a) Nuskriaustas buvęs pats 
Kapsukas. Mat jisai norėjo 
dalyvauti redagavime „Darb. 
Balso” ir abelnai drauge su 
kitais vesti L.S.D.P. reikalus 
užsienyje. Centralinis Parti
jos komitetas tojam nepavedė, 
žiurėjo ne į kandidatų norus 
ir pretencijas, bet į Partijos 
reikalus, jos naudą ir į tai, ar 
tinka tasai žmogus tam darbui. 
Tai daro kiekvina draugija, 
kad pati pasiskiria sau žmones. 
— Kasžin kam pasakyta, buk 
Kapsukas atsisakęs nuo ben
dro vedimo reikalų, kadangi, 
kaip iš paties „D-go” matyti ir 
kaip faktiškai buvo, — nie
kuomet ir nebuvo jų vedęs. 
Išėjo iš Partijos dėlto, kad ne
prileido prie bendro vedimo 
Partijos reikalų.

b) L. 8 D. P. nuskriaudus 
varpiečius („demokratus”). 
Parodymui šito pakiša tai, ką 
buvo rašęs A.A.(„Darbininkų 
Balso” redaktorius) 1901 m. ir 
atspauzdinęs „Vienybėj” 1902 
m. (taigi pirm 3 metų) [ kny
gelę „Kur musų išganimas”]. 
Ir kaipo tikras didvyris, kovo
jąs su savo fantazijos tvari 
niais, teip padaro: išgalvoja 
kokią mislį, kurią nori kitam 
prikišti, paima pusę sakinio, 
nuo savęs prideda antrą pusę 
kokia tinka, ir išeina tas, ko
norėjo. Jam reikia, kad butų 
parašyta, jog „Varpas” esąs 
carbernių laikraštis, ir tokią 
štuką padaro. Savo vaiden
tuvės produktą prikiša ki
tiems; nedyvai, kad lengva nu
veikti savo vaidentuvės tvari
nius; minėtoj knygelėj to nėra, 
ko nori rasti. Pagalios, jei kas 
iš svetur ką parašė apie demo 
kratus, tai Partija negali atsa
kyti; ji atsako už tą, kas jos 
raštuose apgarsinta, kas pri
imta ant jos susivažiavimų, kas 
jos yra nutarta ir daroma. Da- 
leiskim, jeigu jos organo („D. 
Balso”) redaktorius ir butų 
rašęs ką negerą, tai ji negali 
atsakyti, jei tai buvo rašyta 
ne nuo jos vardo. Tas, rodos, 
visiems aišku ir suprantama.

Pagaliaus, patįs varpitčiai 
tylėjo: ar tai jie nematė tos 
baisios vietos minėtoj knygutėj, 
ar jos nebuvo, ar pagaliaus 
teip buvo silpni, kad Kapsu
kas turėjo stoti už varpiečių 
advokatą — sunku • susekti. 
Gana jto, kad rūpinas varpie\ 
čiais karščiau, negu jie patįs 
savim. Kuom .Parpija nu
skriaudė varpiečius, teip ir ne
pasakyta.

Berod-’, dar yra vienas daro 
dymas, kad varpiečiai yra už 
gauti. Ir vis to paties A. A. 
žodžiai, kuris kur ten ir kuo
met sulyginęs varpiečius su 
lenkais-demokratais. Jau čia 
ir be citatų apsiėjo.

c) L. S. D. P. nuskriaudus 
„Lenkų Sočijalisttį Partija”, 
kurios advokatu ir apginėju

stoja Kaksukas. Mat, anot 
Kapsuko, L.S.D.P. papildžius 
yra didelį nusidėjimą: norinti 
išgrūsti lenkų socijalistus lau
kan, o pati viena, be lenkų, 
varyti darbą Lietuvoj. Nepa 
tinka jam tai, jisai, kaip to 
liaus rašo įsileistų, dargi pa
kviestų juos Lietuvon. Tokis 
nusidėjimas L S.D.P. butų do
vanotinas; bet kam nedorai 
kovoja su jąja, kam žemina ją 
lietuvių darbininkų akyse, — 
nerimastauja Kapsukas. —- O 
atsitikimas toks. 1902m. Kau-
ne L. S. D. Partijos (apie ką 
Kapsukas nė žinote nežino) 
buvo įrengta demonstracija. 
Lenkų Soc. Partija pasigyrė, 
jog tai jos darbas. Žinomas 
dalykas, L.S.D.P. negalėjo tai 
nutylėti, ir apskelbė tą nedorą 
Lenkų S. P. pasielgimą. O 
pirmiaus, buvo toks .dalykas. 
Lenkų S. P. buvo apgarsinus, 
vardan Centr. L.S.D.P, Komi
teto, buk dalis L.S.D.P. pėrė 
jus prie jų. Nebuvo užtylėta ir 
tas darbas — tapo apgarsintas 
dokumentas, jų pačių padirb
tas (falsifikuotas). Tai mat, 
ko tie Lenkų S. P. advokatai 
teip niišta ant L.S.D.P.:—kad 
Šita nurodo nedorus Lenkų S. P. 
pasielgimus.

Jeigu dabar santikiai tarp 
L.S.D.P ir L.S.P. (P.P.S.) ge
resni, tai tik dėlto, jog pasta- 
liejie pamatė, jog lietuviai ne- 
užsileidžia, ir dėlto jie (lenkai) 
tokių dalykų, kaip pirmiaus, 
nebedaro; kitaip sakant: jie 
pasitaisė. Antras dalykas — 
reikia socijalistams, kur tik 
galima, išvien eiti.

Apie L.S.P. pasielgimus yi a 
apgarsinta, bet ji tylėjo (dargi 
rūpinos po to gyventi bičiulys
tėje su L.S.D.P.,) — nes buvo 
apgarsinta teisingai; tik netyli 
L.S.P. advokatai.

d). Viskas butų gerai, ne 
tokid dar didelė bėda, nes tie 
dalykai buvo pirm to laiko, 
kuomet Kapsukas norėjo ap- 
laiminti L.S.D.P. savo pastoji
mu jos sąnariu ir išvalyti išjos 
visus purvus ir „necnatas”.

Didžiausia priežastis atsiradi
mo „skaldymosi” Partijos į dvi 

‘dali (visa Partija — iš vienos 
pusės, o iš antrus — Kapsukas) 
— tai viens nedoras žmogus,— 
būtent, „Darbininkų Balso” 
redaktorius. Jisai ėsąs nusto- 
jąs visokių cnatų. Ir kuo- 
pikčiau, kad jis visą Partiją 
užteršiąs — per jį nenorį pri
sidėt, prie Partijos tūli užsie
niniai demokratai, jis pirmas 
nedorai kovojąs su lenkų soči- 
jalitais. (Tikiuosi, kad Kap
sukas dabar juos pritrauks
prie savęs, turės tad daugiaus 
spėkų ir jis gali tik džiaugtis 
dėl redaktoriaus „necnatų”) ..

Paprastai yra daroma teip: 
jeigu ant ko užpuolama, tai 
nurodoma, tik tos ypa tos, o ne 
kitos nusidėjimai. „Draugas” 
(Kapsukas) daro atbulai: A. A. 
darbus (ir tai paties Kapsuko 
fantazijos sufabrikuotus) už
verčia ant L.S.D.P. Silpnas 
užmetimas, bet reikia nors ką 
ištraukti!

Kapsukas mini apie stoką 
doros, Tai paprastai užsipuo
limo būdas pas žmones, kurie 
neturi užpuolimui priežasties, 
ir šauksmais apie dorą prisi
dengti savo nuogybę. Lessin- 
gas sykį yra pasakęs: „kas 
tankiai kalba apie kokias do
ras, tai žinok, jog jisai tikrai 
jų neturi.

3. Priežastimi atsiskyrimo 
buvo vadinas nuskriaudimas 
Kapsuko. Daug vietos pa
švenčia savo ir, dėl kontrasto 
„Darbininkų Balso” redakto
riaus ypatai, -idant didesniu 
isrodytų. Karaliai liepdavo 
užsiimti jų ypata visokiems 
samdytiems ar šunuodegiams 
rašytojams; didvyriai kokie 
rasdavo savo bijografus tarp 
garbintojų ir pasekėjų, o Kap
sukas pats apie save rašo. Gal, 
saugok Dieve, visu menė neži
nos apie jo skausmus, ir siel
vartus, kančias perkentėtas 
„visumenės” labui 1 Reikia iš
triūbyti ir pasigirti, kad jį 
^necnatnikas” vadina „kūdi
kiu”, o jis juotn visai nėsąs.
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Kad jisai, 
tokius ir tokius ginčus 
,,Darbininkų Balso" redakto- jalistų advokato lupomis: fan- 
rium, lai žino visas svietas, tas tazija 
parodys, jog 
svieto yra ir teip ir teip jisai 
yra pramintas.... —

4. Amerikos laikraščiai ne
pamatė vieno dalyko, ir sunku 
buvo jiems matyti, nes su tuom 
neturi reikalų. Kapsukas pra
deda garsinti tokius dalykus, 
kurie niekeno nėra garsinami. 
Nedarė to nė ,,Varpas”, nė 
,,Tėvynės Sargas”. Garsina 
tą, ką patyrė. Nurodo, kiek 
žmonių užsiima L.S.D.P. rei
kalais užsienyje, nuo kokio 
laiko, nurodo ne| kaip pasira
šo. Žandarams duodama pėd
sakas, kur reikia sekioti ir 
uostyti. — Teip tai įnirtimas 
ir neapykanta aptemdo protą, 
jog nebežino, nė ką daryti: 
viskas apšmeižimui tinka.

5. Visą laiką minėjau apie 
Kapsuką, nes pats ,.Draugas” 
yra teip neatsargus,jog vis mi
ni jį vieną ir jam padarytas 
skriaudas, ir kad Kapsukas 
vadinamas kūdikėliu. Ne ma
no kaldė, jog jis pats išsiduoda.

* *
Dabar perinu prie užsipuo

limo ant L.’^D. P.
1. ,,Lietuvoj” Nil Kapsu

kas rašydamas apie Rygą sako, 
jog L.S.D.P. rodos nė vieno 
atsišaukimo nebuvę. O tuom 
tarpu išleista buvo į 15 įvairių 
atsišaukimų.— Kiekvienas pa
sakys: Jeigu nežinai, kas de
das, tai nerašyk už tai niekas 
nieko nesakys; niekas nerei
kalauja, kad būtumei visaži 
nančiu. Dėlto, kad L.S.D.P. 
veikia Rygoj, kliuvo ir Rygos 
darbininkams, kad tamsus. 
Yra visokh| žmonių tenai. Tarp 
Užmuštųjų ir sužeistųjų buvo 
teipo-gi ir lietuviai. — Kapsu
kas nežino, kas dedas Rygoj, o 
rašo.

2. Kapsukas nenori, kad 
L.S.D.P. veiktų Lietuvoj, to 
dėl ir sako, kad jeigu darbi
ninkai ir streikavo Kaune ir 
Vilniuj, lai tik reikia pasakyti

Kapsukas, turėjęs ačiū žydams ir lenkams. Ir čia čius straipsnius; ant kokio su
su neapykanta šneka^ lenkų soči- sirinkimo užkvies kalbėtoją, 

tas ir nurodo, musų skurdą bei 
vargus kįlant iš tamsybės. Čia 

Kapsukas ant Apie Vilnių galiu pasakyti turi pripažinti abiem teisybę.
Ant galoabudu viršminėti mo
kintojai rodo kelią, kaip iš to 
išdgelbėt, beje, lygiai ir iš po 
despotiškos valdžios, butų, ro-- 
dosi, labai gerai, jeigu nebūtų 
klinčių iš pusės musų dvasiškų 
vadovų, kurie prilaiko mus 
prie vargų ir už savo tyronūs 
liepia melstis. Teip pramin
tais takais, veik visi, musų va
dovai (arba dyseliai) ir eina.

Štai po plyšimui Susivieny- 
jimo iškart klerai pataikė už
giedoti, kad tai — paukščių 
Susivienyjimas. Ta meliodija 
patiko dabartiniam S.L.A.ka- 
sieriui ir kaip č a reikia pasi 
rodyt, reikia atsižymėt tame 
reikale ir lyg Nikalojus I Puš
kinui eiles rašyt, pasidrąsino 
padovanot rymionaras visą 
S. L. A. turtą., o provą sumai- 
šyt. Tareila tuoj išleido savo 
encikliką uždrauzdamas šaukti 
susirinkimus, — o vis tai da 
rosi liuosybės šalyj, vis nekal
tos organizacijos vadovai, — o 
p. sekretorius skubina laiškus 
siuntinėt, kviesdamas laikytis 
vienos partijos. . . Žut-but! 
'Tėvynes M. D. viršininkai ir 
pasirįžo nesilikti ^užpakalyje 
S. L. A. viršininkų. Tuojaus 
vadovas, kad ne po jo norui 
nutiko balsavimas — neišleistiv 
knygutę dro bl. parašytą ang
liškai — pervarė antru kartu 
(bit po šernui). Kasierius ga 
vęs $400.oo iš tūlos organiza
cijos atspausdint knygą už tuos 
pinigus, nesiskubina pakvita- 
vot per organą T. M. D., bet 
rašo į Moskvą, iš kur siuntėjas 
laišką pirma gauna, negu nuo 
kasieriaus kvitą. Tą patį at
lieka ir sekretorius T. M. D. 
jeigu ateina nuo baliaus šape
lių kokių, per gerus žmones 
sugraibytų, tai rašo per pusę 
metų ant ko skirti: 
laeiviams? norint 
buvo parašyta, kad 
o ne mokslaeiviams,

užima žinojimo vieta.

- Žydai tarp

skyrium ir į tam tikrą \?ietą 
kartu tapo nusiųsta.

Negalima suprasti, del ko
vadovai arba viršininkai teip 
elgiasi. Rodos vertėtų supras
ti, koks tai yra sunkus darbas, 
ypač iš organizacijos iškaulyti 
didesnį pinigėlį ant apšvieti
mo, arba kitokių tautiškų rei
kalų; reikia kitą kartą keliems 
be pasilsio .dirbti 
laiko, arba norint 
pelę surišti vienos ar 
tautiškos organizacijos
pat reikia triūsti ilgą laiką, o 
musų vadovai, to didžiojo ve
žimo dyseliai, elgdamiesi cariš
kai atima norą ir energiją to- 
liaus ką veikti ir dar širdį už
duoda. Nevadovas.

daug 
kuo- 
kitos

šitą: laike streiko aprokuota, 
prie kokios partijos linksta 
darbininkai. Ant lenkų išpul- 
davo po 15 rub., o ant lietuvių 
— 50 rublių. Patįs darbinin
kai, nesiklausę Kapsuko, pa
sisakė kuom ė$ą. 1 Žinią tą 
Kapsukas ras „Bundo Lape
liuose”, taigi ne 
šaltinių paeina.
lietuvių darbininkų neveikė ir 
neveikia. ’

3. Užmetama, kad visas dar
bas — atsišaukimai ir lapeliai. 
Gal būti negerai' supratau 
Kapsuką: jis sako, kad męs 
negalime kuomi kitu pasigirti 
(„L.” Nil). Galėjo tai pasa
kyti vardan ,,Draugo”. Su 
tuom pilnai sutinku, nes čia 
teisybę pasakė. Gerai, kad 
prisipažino. Nes <5ia pat jisai 
nurodė apie demonstraciją 
Šiauliuose, L.S.D.P. įtaisytą.

Apie L.S.D.P. darbus galiu 
nurodyti ką kitą. Išleidžiama 
lapeliai, knygelės, ‘bet vis tai 
įrankis agitacijai ir organiza
cijai. Vaisiai darbo apsireiš
kė streikuose, demonstracijose. 
- Sunku berods Kapsukui.vis
ką, kas dedas su L.S.D.P., ži
noti. Iš mūsiškių niekas ne
praneša jam, o teip iš kur be
žinos? Taigi lai kitą sykį ra
šydamas apie judėjimą Lietu
voje apeina ištolo lįi.S.D.P. nes 
bematant nuklimpš melų ba
loje. Tik nesuprantama, kuom 
kalti ,,Lietu vos” skaitytojai, 
kad juos teip klaidina. ..

Tikiuosi, kad toliįaus neprisi- 
eis teip daug užsiimti visokiais 
atitaisymais ir aiškinimais.

4. V. 05. į J. L.

Męs ir musų vadovai.
Į kur męs nežvelgsime, į kur 

męs nesusirinksim^, vis pasi
skundimai! Laikraščiai skun
džiasi ant musų tamsumo, ant 
tingėjimo skaityti pamo unan-

ar moks 
siunčiant
T. M. D., 
nes tiems

Mainu darbininkai 
turi dabotis.

Operatoriai tik tyko, kad suardyti 
uniją, ir teip padarys, jei tik jie 

valios.

Gal nevieną mainų darbinin
ką suviliojo kalbos,kurias tan
kiai girdi, buk sutarimas su 
Unijos.mainų distriktais pasi
baigs ateinančiam kovo mėn., 
tai operatoriai iš gerumo šir
dies duosią šiokius tokius pa
lengvinimus, geresnę mokestį 
r tt.

Tam teip neišmintinga klau
syti, kaip tam, kad jie atiduos 
casyklas savo darbininkams, 
sakydami: ,,Stai, imkite jas 
męs esame gana turtingi, dabar 
jus pastokite turtingi”. Tiems, 
curie nežinote, ir jie tankiau
sia neseniai yra atėję, męs pa
sakysime, kad operatoriai dar 
niekad nepakėlė mokesties, jei 
mainierių Unija neprivertė jų 
tą padaryti. Jie neišsižadės nė 
dabar savo senoviško papročio. 
Jie daug ką žada, tikėdamiesi, 
kad glostydami darbininkus 
jie pripratįs juos nemokėti į 
Uniją, apleisti organizaciją, 
ir nesirūpinti apie gavimą nau
jų sąnarių. Jei darbininkai pa
darytų teip ir susilpnintų savo 
organizaciją, jie pamatys, kad 
atėjus laikui atnaujinti sutartį
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operatoriai arba visai atsisakys 
nuo sutarties, arba pasiūlys 
sutartį su numažinta mokesčia. 
Ar mainieriai nori to? Mums 
nėra reikalo laukti atsakymo.

Šitie sutarimai, kad jie yra, 
didesnėje dalyje Unijos distri- 
ktų užsibaigia ateinančiam ko
vo mėn. Dėlto mainierių Uni
ja privalo tėip tvirtai stovėti, 
kad galėtų pareikalauti padi
dintos mokesties ir geresnių 
darbo išlygų. Jei visi pareika
laus ir Unija bus tvirta, ope 
ratoriai negalės atsisakyti. Jei 
jie matys, kad Unija yra silp 
na, kad žmonės nėra jai ištiki 
mi, tada jie ištikro visi susivie- 
nyję stengsis visai panaikinti 
Uniją ir visos šalies darbinin
kus privers priimti nužemintą 
mokestį. Tas tai ir yra nuo ko 
angliakasiai turi dabotis, ir tik 
vienas kelias nuo to išsigelbėti 
yra laikyti Uniją stipria ir pa
daryti dar stipresne, užsimo 
kėti savo mokestis, gauti nau
jų sąnarių, rūpintis daugiau 
apie Uniją ir parodyti opera 
toriams, kad netik turtingi ir 
galingi žmonės gali susivienyti 
ir kariauti išvien, bet ir ang 
liakasiai gali sudaryti didelę 
armiją ir darbuotis išvien dėl 
visuomenės labo.

Distriktuose, kur nėra Uni 
jos, dalykai visai kiteip stovi. 
Ten operatoriai turi visą galy
bę ir mainiėrio balsas protes
tuojant yra silpnas. Ten ope 
ratorius pats paskiria mokestį, 
kokia jam geriau patinka, ir 
visai nereikia du kartu minėti, 
kad atimti, kad ji yra mažesnė, 
kaip distriktuose, kur yra U- 
nija. Tuose distriktuose žmo 
nės dirba už tiek, kiek jie gali 
gauti ir bijo daugiau prašyti 
iš baimės, kad visai netektų 
darbo. Jiems tik biskį geriau, 
kaip baltiems vergams,nes kas- 
gi yra verguvė, jei ne stoka 
liuosybės, o mainieriai, kurie 
nėra susiorganizavę,nėra Ii uosi.

Unijos viršininkai darbuo
jasi, ką jie tik gali, dėl tų ne
prigulinčių prie Unijos distrik- 

' tų. Jie dabar darbuojasi vidu

rinėje Pennsylvanijoje ir Pitts- 
burgo distrikte, kur darbinin
kai, daug nukentėję dėl mažų 
uždarbių ir blogų darbo išlygų, 
dabar rodo norą organizuotis 
ir naudotis iš savo darbo vaisių. 
Bet tų distriktų žmonės turi 
padėti organizatoriams, jei no
ri, kad butų pasekmė. Kiek
vienas žmogus, kurs nori, kad 
jo mokestis butų pakelta ir 
darbo adynos sutrumpintos, 
turi pats pastoti organizato 
rium. Jis gali turėti giminių, 
kurie dirba kasyklose. Jis pri 
valo prikalbinti juos prie Uni 
jos. Jis turi prikalbinti savo 
draugus. Jei ketvirta dalis 
distrikto žmonių stotų į darbą, 
ragintų prie unijos kitus, uni 
ja jau butų pilna, pirma, ne 
kaip jie apsižiūrėtų, kad jie 
pradėjo organizuoti.

Tylėk, Širdie!
(Iš lenkiško).

Uždanga nusileido. Rankų 
plojimai nutilo, publika iš 
vaikščiojo ir dainininkė sugrį
žo namon. Šiandien ji lošė 
karalienės draugę, o ryto at 
laikys rolę kunigaikštienės su 
didele ir puikia ajpylinka da 
mių pažių, tarnų.

Šita teatrinė kunigaikštienė, 
numetus nuo savęs šilkus ir 
aksomus ir nuprausus nuo vei
do raudonį — varginga motina 
ir pati tokio pat vargingo ar
tisto. Laimės namuose nėra; 
sunkus vargas, skurdas teip ir 
spogso iš kiekvieno kampo, o 
kūdikis niekad neišgyja. O 
čia reikia mokįtis rolės, dai
nuot, kraipytis r patikti pub
likai.

Pats akompanuoja, pritaria 
su partapijonais,—o pati dai
nuoja kokią linksmą ariją, ir 
juodviejų gymiai turi but 
linksmi.

Ji dainuoja ir nerimastingai 
dirstelia ant verkiančio kudi-
kio, o pati laikosi nuo smar- Africa Standard Bank” nesu
kaus kosulio. degambj kasoj, apstatytoj ear-

Bet už tai ryto, blizgančiais gaiš.

rubais, ji loš komišką, linksmą 
kunigaikštienės rolę, net šoki
nės ant scenos ir gers šampaną.

Ir štai pats grajija orkestro- 
je, o ji ant scenos, ir juodu 
užklaustinai dirstelia viens ant 
kito.

— Kas dabar darosi su musų 
kūdikiu?

Bet toj pačioj akimirkoj vy
riškis su išgąsčiu nuleidžia 
akis. Juk mislis apie kūdikį 
gali užšaldyti pačios balsą iri 
iššaukti neteisingą gaidą. Vieš
patie! tatai juos prapuldytų! 
duoną atimtų!

— Taigi tylėk, širdie! — 
prisako sau tėvas; tylėk, širdie! 
— prisako sau motina — ir 
juodu puikiai lošia.

Isz visur.
Pirogovo gydytojų draugys

tė gavo nuo vidaus dalykų mi
nisterijos oficijališką žinią, kad 
jos prašymas leisti vartoti pu- 
bliškuose knygynuose knygą 
vardu: „Kūniškas bausmės 
Maskolijoje dabartiniame lai
ke” yra atmestas. Mat ir val
džios leistą knygą negalima 
žmonėms rodyt!

Keli mėnesiai atgal kasyk
loje Premier Transvaaliuj(pie- 
tinėje Afrikoj) rado didžiau
sią ant svieto deimantą „Culli- 
man”, sveriantį 3032 karatų. 
Dabar jį atvežė į Londoną. Jis 
apsaugotas keliose draugystė
se ant sumos pusės milijono 
svarų sterlingų (2 į mil. dol.). 
Kelionėje jį saugojo beveik 
teip, kaip maskolių carą. . . O 
kada atvežė į Londoną, tai 
krūva policijantų tuojaus ap
siautė draugovės . Premier val
dininką, kurs nešė tą brangu- 
myną juodam skurynyj krep- 
šiukyj. Važiuojant jam vienas 
policijantas sėdėjo šalia, o kiti 
aplink karietą sekė. Tą dei
mantą padėjo į banką „South

Vokiečių ciesorius Vilhel
mas į savo kareivių viršinin
kus Strassburge, teip išsitarė 
apie maskolių nepasisekimą 
pas Mukdeną: „Maskolių ar
mija, ką kovojo pas Mukdeną, 
buvo patremps iš priežasties 
nedorumo ir girtybės. Tiktai 
tokiu budu galima išaiškinti 
jos pražūtį ties Mukdenu. Ka; 
dangi Maskolija pasirodė per- 
silpna prieš geltonąjį pavojų, 
tai gali kilti aplinkybės, pri- 
verčiančios Vokietiją veikti 
priešais tą pavojų. Todėl afi- 
cierai ir kareiviai privalo pra
leisti savo valandas teip, kad 
nepasiduot nedorybėms ir gir 
tuokliavimui”. Mat tas žmo
gus, lyg misijonorius, rodija 
pamest nedorybes rengiantis 
įtaisyt didžiausią nedorybę, t. 
y. karę. . .

Maskolijos vidaus dalykų 
ministeris, Bulyginas, geriau 
moka a paisau got nuo bombų, 
negu užmuštasis Plėvė. Jis lai
ko ant kiemo 12 karietų vie
naip aptaisytų, su vienokiais 
arkliais, su vienokiais furmo- 
nais ir su vienokiais botagais... 
Kada minister] u i reikia kur 
važiuot, tai visa 12 karietų sy
kiu išlekia iš kiemo ir pasi- 
sklaido į visas šalis. Teip mat 
sumaišo terroristams pėdas,bet 
tai tik iki laikui. . .

O caras, beje, savo apsaugo
jimui gavo nuo vokiečių du 
mokytus šunis,kaip rašė,,Fran
kfurter Žtg”.

Varšavoj ir kai-kuc apygar- 
dėje žmonės liauja rūkę ir gė
rę. Bet tai daro ne dėl blaivy- 
stės, o tik dėlto, kad valdžiai 
kasa susilpnėtų! Kaip rašo 
„Bravo”, Va-išavoj tankiai gir
dėt ant ulyčios: „mesk popie- 
rosą! o kad ne tai”. . . Kasžin 
ar tai tik nenudavimas Liom- 
bardiečių (Valakuose), kurie 
ir tokiu budu (drauzdami rū
kyt) boikotavo Austrijos val
džią 1878 ra. ir iš to Lžsidegė 
pirmoji 2 d. vasariaus Milenę 
mieste revoliucija. . .
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. f
Parašė J. Šliupas, M. D.

ANTRAS TOMAS. ?
(T»i9a-) ; ♦

Jau saulei leidžiantiesi Volkvinas pasikvietė geriausius ricie- 
rius Kardininkų ir kryžininkų, zokono vėliava plevėsavo prie 
jo šono; su tais jis šoko ant vidurio Lietuvių eilės, kad pada
ryti spragą, ir tokiu budu Lietuvius sunetvarkinti. Bet Lietu
vių buožės nusmogė Volkviną ir 48 jo ricierių, šventoji vėlia
va puolė, ir Lietuviai akimirkoje atrėmė antrą eil$ antsikru- 
Šančių krikščionių. Visa krikščionių kariumenė ėmė šlubuoti, 
užpakalyje pasikėlė debesys dulkių. Lietuviai tad-visi šoko į 
priešakį, raiteliai sparnus apsiautė, ir baisi skerdynė pasidarė. 
Grovas Dannenberg, Theoderikis v. Hasildorf iiydaug kitų 
vadų krito. Krikščionys šoko bėgti. Lietuviai, lyg nenuilsę 
nuo imtynių, smurčiai vejasi: ginklai jų atbuko £r lūžo, bet 
užsidegimas nesimažino; ‘medžius iš šaknių iŠsirofę, arba su 
sausomis šakomis jie kapojo neprietelius; nėgirės,iiė bekelės, 
nė naktis nesulaikė smarkaus vaikymo. Todėl tik majža dalelė 
krikščionių tesigavo į Uždauguvį. I
. Visa Europa nustebo; Vidžemio krikščionis paėmė dide
lė baimė: jiems Ringaudo kareiviai išrodė lyg milžįimai.’Euro
pai-gi Lietuviai pasirodė esą tauta, galinčia įgyti garbę, jeigu 
turi gerą ir išmintingą vadovą. Ringaudas pats nejleškojo už 
kariavimų; todėl jis neantpuolė ant sugverusio Vidižemio kurs 
gelbėjosi susidėdamas į krūvą su vokiečių zoko^u Prosuose 
1237 m., ant suskilusios ir besivaidyjančios Lenkijos, nė giant 
susilpusios Rusijos: jam rūpėjo pagerinti savo viešpatystę ir 
apsergėti ją nuo užsienių. JL

Tuomi tarpu Džingischanas buvo 1227 m. mirįfc; jo sūnūs 
Oktai, užkariavęs Kyniją, pasiuntė savo brolevaikį Batyją su 
300 000 žmonių, kad pamuštų svietą vakaruose. Pabaigoje 
1229 m. Batyj atkako ant kairio kranto vidutinėj Volgos, ir 
teiravosi apie šalis, gulinčias kitoj Volgos pusėj. Tad 1237 m. 
rudenį jis sunaikino privolginius Bulgarus, ir perėjęs per Vol
gą įsiveržė į žemes Riazaniaus kunigaikštystės. Rtįbų kniaziai 
susirinko į abazą, kur atėjo siuntiniai Totorių —i sena burti 
ninkė su dviem pagonų kunigais, ir reikalavo arųa pasidavi
mo ir mokėjimo Chanui į dalies įėmlmų, arba teghl bus karė 
ir pustyjimas. Reikalavimas tapė su paniekinimu,Sumestas, ir 
kniaziai Rusų nutarė pasiduoti po vada Jurgio, kunigaikščio 
Vladimiro, kurs vienok atsiskyrė su savo spėkomis, ir todėl 
kožnas kiazius tnrėjo pats vienas gintiesi. Tad gaišįp Rusų ka- 
riumenės mūšiuose, puolė miestai, krikščionys plikojo krau
juose, cerkvės suardytos klaksojo. Mongolai visur’ttk mirtį ir 
pustyjimus platino, nieko nesigailėdami. Rusija} kraujuose 
paplukus, Batyj artinosi prie Novgorodo, ir kovo 5 d. 1238 m. 
įimtas tapė Toržok, kaip neįtikėtai Batyj Mongoįus atšaukė 
ant apgulimo Kozielsko, kur užsidaręs gynėsi mažametis Cer- 
nygovo kunigaikštis Vosylius. Miestą paskandinęsbpėse krau
jų, Batyj traukė į Polovdų šalį, į Stepus tarp Dono ir Volgos. 
Rusija ant kairiojo kranto Dniepro gulėjo po jo kbjų.

Ringaudas turėjo dtl sunu: Erdivilą, didį kareivį, ir Min
daugą, pagarsėjusį save nelaimėmis. Erdivilas turlijo ginti ru-

bežius rytuose ir šiaurėje, jis užkariavo Baltąję arba Kryvičių 
Russiją, Polocką, Vytebską, Oršą, Smolenską. 1239 m. Toto
riams antėjus, jis buvo tėvo atstovu Smolenske, ir todėl Smo
lenskas sn Sievieru nemokėjo Batyjui duonio, mokamo iš Ru
sijos. /Pad Jaroslavas Vsevolodavyčius, naujas Rusijos didis 
kniazius, ar liepiant Batyjui, ar dėl grobio^ teip apsukriai pa
sielgė su pagelba trijų Smolensko bijotų iš šeimynos Voinų, 
jog pirma, negu Erdvilas spėjo gauti pagelbą, miestas tapė 
pagrobtas ir jis pats apkalintas, nors tur-but išsipirko iš ne
laisvės.

Teip gi Rosti Javas Michailovyčius, kniazius GaliČiaus, 
mėgino atimti nuo Lietuvių pietinę Rusiją, ir todėl susidėjęs 
su Turovo ir Lucko tuntais, keliavo į Paniamunes, nors toji 
kelionė regimai nenusisekė. Prieg tam Danielius, Volynijos 
kniazius tuomet paglemžė Galičiaus miestą su kunigaikštyste, 
žmonėms iš geros dėkos pasiduodant.

Veikiai potam Ringaudas mirė, 1240 m., palikinąs val
džią sunams: Erdivilas viešpatavo privilijinėje Liet .voje ir 
gyveno Naujapylėje, o Mindaugas valdymieravo Peluzajoje ir 
Rūstį šalyse. TaČiaus abudu broliu gyveno sutartyje, nė vie
nas nesivadino didžiu kunigaikščiu ir regis Erdivilas užsiėmė 
daugiaus karionėmis, kuomet Mindaugas civyliška tvarka.

Danielius,
kniazių, iš namų (Žernygoviškių, velyjo su Lietuva susiderinti, 
viena kad Lenkai gundė Jatvius ir Lietuvius prieš jį, o antra

Anot 
Ižiant 
Erdi-

kunigaikštis Volynijos, įgyjęs GaliČių nuo

o kitą ant Červieniškės Rusijos. Suardė

viena kad Lenkai gundė Jatvius ir Lietuvius prieš jį, 
Totoriai, apvaldę Rusiją, galėjo ir jo šalį prislėgti, 
chronikų, visos šalys Lietuvos dalyvavo sueimėje spr 
apie amžiną sątaiką su Danieliumi; susitaikius pasirašė 
vilas, Mindaugas ir vyresni ponai Lietuvos bei Žemaitijos1). 
Danielius vedė už pačią seserį liet, kunigaikščių, nors jos| var
do nežinome.

Vasarą 1240 m. Batyj su kariumene perėjo per Dnieprą 
ir prispaudė Kijevą apgulimu; gabaus po ilgo gynimosi, mie
stas tapė suardytas ir supustytas Daugelis bajorų bėgo tad į 
Vengriją, Lenkiją ir Lietuvą. Dabar Batyj pasiuntė vieną savo 
tuntą ant Volynijo", 
drutus miestus: Ladyžyn, Vladimirą, Galičių, Kamieniec, Bra- 
sčius, Mielniką, Diohičyną; vienas Kšemieniec temokėjo apsi
ginti. Jau Batyj manęs afitpulti Turovą, Pinską, Slonimą, 
Vilkaviškį ir Garteną, ir potam Lietuvon įsiveržti, bet Kyje- 
vos bajoras Dymitras pataręs esąs Batyjui per Karpatus už
pulti ant Vengrijos.

Kad 1240 m. Lietuviai nesiliovė antpuldinėję Novgorodo 
žemes, miestas turėjo parsikviesti Aleksandrą Nėviškį, kuris 
kad pribuvęs į Novgorodą veikiai pergalėjo vokiečius, tuomi 
sulaikė ir grobimus lietuviškų vadų.

Batyj pats traukdamas prieš Vengriją, 1240 m. pasiuntė 
vadus Baidarą ir Kaidaną įgrobti Lenkiją. Tie nuo Drohičyno 
ir Mielnikc, pasikreipė į šiaurę. Kaidanas nupustyjo Garteną, 
Naujapylę, Slonymą; kitas tuntas į plėnį pavertė Lucką ir 
Pinską. Garteno kunigaikštis Jurgis GliebavyČius krito tėviš
kę begindamas. Visą šalį tarp Bugo ir Lietuvos Kaidanas nu
engė 1240-41 m ; atėjus pavasariui, Kaidanas per Brasčius

1) Tarp rimtesnių yra paminėti: Živibundas, Doviatas, Daušprunąfis, 
Mindovė vadinamas čion broliu Doviato, Žemaitijos Erdivilas, Vykentis, 
Kintibadis, Vnibudis, Budvilas, Vįšlėga (sūnūs Vyžėjo) ir Visimuntas.



Lietuvninku 267

susivienyjo su Baidam ir ėmė engti Lenkiją netiki Krokax’ai. 
Tad Kryvičių šalys tarp Niamuno ir Bugo aptirtėjusios mie
lai pasidavė Lietuvai, kuri galėjo apginti nuo Totoriųjr jų 
baskakų. Tai-gi Lietuvos kunigaikščiai, iš griuvėsn/atstatę 
Naujapylę, Sloinmą, Brasčius, Vilkaviškį, Garteną, tėti paso, 
dino įgultines ir visa Juodoji Rusija Lietuvai prigulėjo. Žmo
nės iš girių pradėjo grįžti Lietuvių globos j ieškodami. Pats 
Erdivilas apsigyveno Novogrodke.

Kad Lietuva išgujo Totorių baskakus, tai veikiai Toto 
rių kariumenė, po vada Šeibako, Batyjaus brolio, per Volyni- 
ją ėjo atsikeršyti. Lietuviai traukėsi’atgal nuo B rasei ų ir Vil
kaviškio, idant sudrutinti Slonimą; bet Totoriai sugriovę ir 
sudrutinę Naujapylę, gulo ant Slonimo, ir Lietuviai nesiveda 
m i apginti nudeginę savo medinę pylį, traukė į Garteną; ant 
kairės pusės Niamuno,apyrubėse Lumno,Lietuviai pralošė mū
šį. Tad Erdivilas per dausias bruzdžiai kako gelbėti veiklumą 
Paniauninėse,ir duoti paramą pasLumną su muštiems,spaudžia
miems prieDzitvos ir Pęlasos upių,ir su kariumene susievienyjo 
ateidamas nuo Garteno. Ant lygumų, Lidos paviete, ant Seiba- 
klaukio 1242 m. ištiko į mūšį. Čion Totoriai į plėnis sumušti, 
neteko didelės daugybės savo žmonių. S^ibakas traukėsi atgal, 
olCrJivilas vyjosi, ir antras mušis įvyko aplinkėse Ratno V o 
lynijoje, kur Lietuviai rods laimėjo mūšį, bet neteko Erdivi 
lo, kurs nuo žaisdos, į blauzdą su užnuodinta vilyčia padary
tos, veikiai pasimirė. Tačiaus Totoriai tapė iš lietuviškosios 
Rusijos išvyti, turtai Šeibako atimti ir drutvietės iš naujo ati
taisytos. Idant tas savo valdynes nuo Totorių apginti, Lietu
viai savo kariu menes siuntinėjo į Volyniją ir ten tankiai turė
jo imtynes tai su Rusinais, tai su Totoriais.

„Tos imtynės su Totoriais—rašo Kraševskis — sulaikė to
lesnius jų užpuldinėjimus vakarų linkon, o Lietuvai gal-but 
kalta Europa, kad ant josios nepasipylė su naikinimu. Ras 
žino, kur butų atsidurusios Džingischano ordos, jeigu jų išdi
dumas ir landumas butų visur teip lengvas kaip Rusijoje lai
mėję pergales; jeigu nebūtų laimė lėmusi drąsiems Lietuvos 
kareiviams, kurie patys skubinosi priešakyn remžtiesi ir per
galėjo nepergalėtuosius!”

Sūnūs Ringaudo, M indėvė arba M indauyas (1242-1263) 
įkūrė savo sostapylę Naujapylėje, kur—anot metraščių—jau 
1235 m. jis turėjęs yrą pažymias spėkas, teip jog Danyla Ro 
manavyčius Galičiškis stengėsi su juomi susiderinti prieš Mo 
zurijos kunigaikštį Konradą. Naujapylėje sėdėdamas, Mindo- 
vė stengėsi suvienyti po savo valdžia skrytis visos Krivičių 
žemes ir tokiu budu sau įkurti plačią viešpatystę. Anot Rusų 
metraščių pasakojimo apie Danylos keliones 1252-3 m., regi
mai prie Lietuvos tdomet priklausė miestai—Vilkaviškis, Slo
nimas, Zditovas ir Gartinas, ir Pinsko kunigaikščiai pripažino 
viršesnybę Mindovės. Dar ank-čiaus, Erdivilo sūnūs, o brole- 
vaikiai Mindaugo, po tojo pakraipa, įsidrutino Tautivilas su 
kareiviu Vykantu Polocke, Ar v y d is arba Daumantas, būda
mas Oršoje, turėjo sergėti Vytebsko ir Smolensko žemes, o 
treč:as — seserėnas Trainatis sergėjo rybas Lietuvos nuo Pagi
rių, Mozurijos ir Prūsų. Jau anksti, rodos, jie pametė stabmel
dystę, o idant dručiaus su Rusija susijungti, priėmė rytiečių 
krikščionių krikštą, iš ko rasi Mindaugas ir nekantantas buvo. 
Įgaudamas Rusijos žemes, Mindovė palengva priglaudė teip- 
gi atskiras smulkesnes Lietuvos valdynes; tarp kitų, kuni

gaikščiai Ch valas ir Sirvydis Ruškevyčiai 1258 m., liepiant 
Mindovei, traukia pustyti Lucko žemes.

1243 m. Midaugas talkininkavo Prūsams prieš kryžeivius: 
Trainatis, susivienyjęs su Sudaujais, turėjo į 30.000 žmonių, 
kurius paskaidęs ant trijų tuntų, nupustyjo Mozuriją. Kelinių 
žemę ir Pamežaniją. Kitas Lietuvių tuntas ėjo į talką Konra
dui, Mozurijos kunigaikščiui, prieš Boleslavą Krokuviškį ir 
susidėję su Jatviais, atsidūrė pas Sandomierių, kur, apleisti, 
tapė sumušti, nes Konradas pasitraukė ginti Plocką, užgultą 
per Prusus. Vis gi Lietuviai, gelbėdami Prūsams, Šventapel- 
kiui ir Konradui, atlošė toje karėje nemenką rolę. 5 pač Pru
snose atsidūrė Lietuviai už ažero Reusin ir upės Ošos, kur ant 
lygumų kryžeivių maršalkos ir veik visi riteriai galvas pa
guldė.

Ir 1246 m. Lietuviai drauge su Konradu ištraukė į Len
kiją, pas Jarošyną, kur gelbėjo sumušti Bolėslavą su Kroku- 
vėliais ir Sandomierėnais. Kad 1247 m. Konradas pasimirė, 
tai Lietuviai vieni, po vada Lengvenio, pustyjo Mielnykų vals
čius, nors grįžtant su grobiais reikėjo skubėtis, nes Danielius 
ir Vosylius Volyniškiai tykojo ir mūšyje patį Lengvenį ra- 
guotine sužeidė.

Su/Rusija menkiaus sekėsi. 1246 m. Lietuviai siautė pas 
Toržkąf ir Novgorodą; grįžtančius vyjosi Aleksandras Nėriškis 
su Jaroslavu Toržokiškiu ir pas Toropcą atėmė grobius; be
bėgdama kariumenė išsisklaidė ir sunaikinta tapė.

Tūlas Aitvenis per Prypetę įsigriovęs į Rusiją, naikino 
aplinkos Peresopnicos. Tuomlaik kniaziai Volynijos Danie
lius ir Vosylius ištraukę buvo prieš Pinską, bet igultinė juos 
atmušė, ir Vosyliaus talkininkai, ^Totoriai, tapė Lietuvių per
galėti.

1 24 7 m. Pleskavėnai atima grobius nuo grįžtančių Ltetu- 
vių. 1 248 m. su didesne spėka Lietuviai atkako pas Provvą, 
kur pragaišo Moskvos kniazius Mikolas. Kitą užpuolimą Ale
ksandras Nėviškis atkirto pas Zubcevo.

Tose kelionėse nerandame minėtą vardą Mindovės. L’ž 
tai 1248 m. jis vedė 30.000 vyrų, Lietuvių ir Kuršių, prieš 
Ampotės pylį Vidžemyje, kuomet Vidžemio mistras su mar
šalkų Bėrvardtu laukė paslėpę netolymose giriose. Kad Lie
tuviai apgulė pylį, pasalūnai apniko abazą, ir Lietuviai, su
spausti iš dviejų pusių, kovoje neteko 1.600 kareivių.

1249 m. pietinių Rusų kunigaikščiai Danielius ir Vosy
lius užsiundė ant kylančios Lietuvos Totorius. Kad Lietuviai 
anų pasius su gėda išvyjo, veikiai Totorių vadas Palakiai už
gulė su'didele kariumene, tačiaus tapė smurčiai sumuštas pas 
Kaid anovo, kur ir pats galą gavo. Tad 1250 m. sūnūs Balak- 
lajo, Kurdas, paantrino ant Lietuvos užpuolimą, bet ir dabar 
Lietuviai, vedami Trainačio, užgulė ant Totorių tabaro pas 
Okoniovkos upę ir gaujas barbarų atmušė atgal. Ar-gi tad 
stebėtina, kad nuo Polocko iki Smolenskui, Pinskui, Bran- 
čiams ir Gailinai, Rusai su paslanka pasidavinėjo Lietuvai, po 
kurios valdžia ėė jų kalba nė religija, nė tiesos nė tautysta 
nebuvo tramdomos; dar priešingai, į Lietuvą ėmė sklisti rusi
škas raštas, tikyba, pramonė. Kad Batyj buvo Kijevą suardęs, 
iš nuvergtos per Totorius Rusijos į Lietuvą persikraustė ne
menkas skaitlius apšviestesniųjų Rusų, ir Lietuvoje gyveni
mas plaukė paakiui, šviesa platinosi, pirklyba pastojo pelnin
gesnė, kariumenė pasidaugino ir įgyjo geresnius ginklus.

(Toliaus b us.)
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268 Vienybe
Morganas pasisiūlė popie

žiui, kati tas pavestų jam val
dyti Vatikano pinigus. Blogas 
stovis Vatikano finansų prigu
lįs nuo to, kad jie pavesti Rot
šildui, kuris moka tik 
Morganasgi galėsiąs umu lai
ku padidįti, sudėjęs į Ameri
kos pramonę. Sako, jog popie
žiui patiko propozicija, tik dar 
nėra pagarsinta^ Ką Morganas 
yra gabus finansierius, nėra į 
abejones, bet gabumas jo ap
verstas ant to, kad iškraustyt 
svetimus kiš mius, o prisi pildyt 
savo.

Columbus, O. 2\nt geležin
kelio H ocking Valley vienoje 
lokomotyvoj truko katilas (ei- 
linderi.-) ir užmušė 6 darbinin
kus prie to dirbusius. Ek^plio- 
zija^buvo didelė: 200 pėdų ap
linkui išnešiojo lokomotyvos 
šmotelius. '

Į Paryžių atvažiavo 12 mas 
koliškų kažokų savoms man- 
dieroms. Paryžiečiai mislyda- 
mi, kad jie sugrįžta iš mūšio, 
norėjo juoM priimt su didele 
pagarbe, k m p didvyrius. Bet 
pasirodė, kad jie tyčia pabėgo, 
kad nereiktų traukt Mandžiu- 
rijon. Dabar jie čia nor pastot 
į užsienio l^iją Afrikoje.

Nuo sausio mėnesio š.m. iki 
dabar New Yorke iš priežas 
ties automobilių buvo 793 ne- 
laijmingi atsitikimai su žmonė
mis; ♦ame Į 62 ypatos yra už
muštas ir 70 likę ant viso am
žiaus ,,Dievo numylėtais”.

Pasibodcb kad maskolių po
licija yra visogalinti, nes su
stabdo netjtemės drebėjimą... 
,,^ridniepJ Krai” paduoda iš
trauką ošp’ieno antstolio ra
porto isprrtunykni:

„Vakar dieną man pavestoj 
skritfje buvo pasergėta žemės 
drebėjimai, bet policijos prie
monėmis tijipogreitai pertrauk
ta0. . . .

Susirinkimai. M
S. L. A. 35 ku<4>,a laikys 4 

dieną Berželio ant'B-jų po piet 
po N5S Public Square. Už- 
prašom pribut an^ minėto su
sirinkimo bus nujęj seimo pa 
siuntinis pargrįžęs? Ant galo 
bus L. S. P. A. 9-tos kuopos 
susirinkimas. 'S&omitetas. * į, t

Adi-isnl
■Centr. Revoliucijos SelpėjųKomiteto:
1. Dr. A. Bacevyčius, pirmsėdis

187 Kerry str. Newark, N. J.
2. J. O. Sirvydas, sekretorius

412 Siegel str. Philadelphia, Pa.
3. Dr. J. Šliupas, kasrerius

328 Federal str. Philadelphia, Pa. 
Patarėjai: 1. J. Naujokas

Madison Square, Box 157 
New York, N. Y.

2. .J. Baltrušaitis,
224 E. Main str. Plymouth', Pa.

Aukos revoliucijos 
reikalams.

Iš Brooklyn, N. Y. D-stė S. Lie
tuvaičių $3.* 0; A. .Jankauskas 1.00; 
O. LukaševyČiutė 50c.; S. Lukaše- 
vyčia 1.00; B. LukaŠevyčiutė 25c ; 
S. Lukaševyčia 1 5; .t. Lukaševyčie 
nė 50c.; J. Vaivada*D0c.; A. B raz 
daitis 25; I). Kovas2$); V. Zaremba 
25; F. Jovaišas 50; >Ona Amaliutė 
25; F.Vaivadžiutė 5(q P.Starkus 10; 
J. Žemaitis 20; A. putowska 10c; 
St. Stadalavyčia 20c. ® Iš viso $9.60 

43uvo $157 49
Iš viso v ra $107.09 FaxB^os!

Far mos! Farmos!
Lietuviai, kurie tvinte kiek kapi- 

toto ir norite pirkti savas faunas 
čia pat New York’o i»teite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su i budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėčia kad 
tik lietuviam papuĮtų; jau čia keli 
lietuviai tnri savo tfarmas; prekė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo.
Čia gas^padoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai prašau ra
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš
kai,* ruskai, angliškai arba latviš
kai, o gausite atsakymą. Prašau 
įdėti uz 2 c. markę.dėl atsakymo. 
Ge Kleek, Poolvilie. N. Y.

,,Vienybės” redakciją tc- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 71451'

Sculp Specialist.
Naujausiai Iškabtos Medicinos: Naujausi musų vaistai yra pasekmin- 

giausi, gydo daugybę ligų Plaukus tikrai ataugina, slinkimą, 
pleiskanas, papučkus ir daugel kitų ligų su naujausiu budu Ridi
kai gydymas. [Laboratory: 313 Bedford avė.] Parašykite pas: 
Prof. J. M. Brundza, New York & Brooklyn.

Pasarga sergantiems vyrams.
Visi šiandieniniai garsingi gydymai per gromatas yra tik viliojimu 

pinigų nuo ligonių. Jeigu tikite į teisybę ir reikalaujate pagelbos nuo 
užsikrečiamų lytiškų bei nerviškų ir kitokių ligų (išgydome nuo girtybės 
— nežinant galima įduoti gyduoles) su musų naujausia methoda, nuo ku
rios tūkstančiai pasigelbėjo. Kas nori rodos, teprisiunčia už 10c. stempų, 
o gaus visą žinią, kaip ir ką daryti.

Koenigsberg Specialist. Bx 106, Willamaburg, Brooklyn, N. Y.

A- MEDOFF’S Dr-as A. Bacevyčia,

UBwii TRAJAHKA
........ IK..........

GYVKNA 1ST Ferry st., Newark, N. J.
Telephones L. D. 897 W,

Ligonius namlojie priima Is ryto nuo 8 iki 9.80, 
ir po plet nuo 4 iki 5 ir nuo 7 iki 8.-SO vakare.

Teipogi turi ofisą Elizabeth, N. J. 205 First
OKNUAU8KI IR KUROVISKI PHARMACIST AI.

Atkeliavo iš seno Krajaus ir apsistojo po No. 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N.Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Europlskų ir Amerikoniškų gyduolių.Su- 
daro kuogeriauslus ir speciališklaustus receptus. 
Prilaiko trajanką kuo atsakančiausią ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. V isl atsišaukimai bus 
teisingai ir reguliariskai apžiūrėti, su visais už- 
ganėdinlmals. Su guodone,

H. A- MEDOFF,
151 METROPOLITAN ATE.

BROOKLYN, N. Y.

— LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKU 81'18- 

„KOVA.”
Talpina pilnas ir teisingas žinutes 

apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje. Straipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikraštį, kurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—$2.oo; ant pusės 
metų—$l.oo. Adresuokite šeip:

„KOVA,”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

Maižicszius Dlksa
60 E. main str. Plymouth, Pa.

Užlaikau visokios degtinės, vyno, 
skanaus alučio, puikiai kvepenčių 
cigarų.

Nepamirškite atsilankyti.

Laimėjimas laikrodėlio 
pagelbai Antano Jurkonio tapo ati
dėtas nuo 24 balandžio ant 12 dienos 
berželio (June) 1905 m., atsibus pas 
Juozą Anskį, Glen Lyon, Pa.

Telephonas 801 J. L. D.
Tų ligonine priima kasdien nuo 12 Iki 2:30 po pis

Tik; 1O centu 
už tuziną popieru.

Kas prisius 25 centus pačto markė
mis, tas aplaikys 12 popierų su ko- 
pertais ir da pridėsiu knygelę vertą 
15 et.; iš šių 3 pasirink 1 kokią nori: 
1) knygelė dėl pasimokinimo kaip 
kortas išdėt ir atspėt per kortas lai
mę ir nelaimę, 2) sapnų išguldymo 
knygelė, 3) graži dainų knygelė.

Popieros su visokiais gražiais pa
sveikinimais, visokiomis dainelėmis, 
gražiomis kvietkomis ir visokiais pa
veikslėliais, tinkamos rašyti pas mie
lus tėvelius, brolius, seseris ir pas 
mielas merginas. 6 tuzinai ui $l.oo.

Reikalaujame agentų ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuokit:

C, G. AGENT,'
Sta. XV. Box 14. Brooklyn, N.

A. Maslauckas ir Sūnūs,

Antanas Staszauckas,
Laikau puikioje vietoje Saliuną, užlaikau ska- 

nlaueiua gėrimus Ir kvepenčlus Cigarus. Lietu 
viat nopamirškito atsilankyti pas savo vlengehtĮ. 
No. 2 Cor. Nesbitt ir Broadway st.

EAST PLYMOUTH, PA.

LIETUV1SZKI GRABOKIA1,
Karietos ant ve'seilių, laidotuvių 

ir krikštynų. Vežimai perkrausty- 
mui ir t. t.

415 W. Main Street.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Teleponas 7031.

J. Stravinckas,
549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje viętoje Saluną, 
užlaikau puikiausius gėrymus, alų 
arielką, vyną ir skaniausius cigarus

Nepamirškite atsilankyt pas savo 
tautietį. !




